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Ofte er det flere veier å gå

SAMVALG
går ut på at du får informasjon om de ulike  
behandlingsmulighetene som finnes for din  
sykdom. Så diskuterer du disse med helsepersonell. 
Sammen kommer dere fram til hva som vil være  
best for deg.

Referanse: helsenorge.no/rettigheter/samvalg#huskelis-
te-for-deg-som-ønsker-samvalg, lest av 08.02.2019. 

Her er               enkle 
spørsmål du kan  
stille legen1

Hvilke alternativer  
har jeg?

1

Hva er sannsynligheten  
for ulike fordeler og 

ulemper?

2

Hvor sannsynlig er det at jeg 
vil oppleve disse fordelene 

og ulempene?

3
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Vet du hvor dyr du egentlig er for den 
norske stat? Skal vi tro rapporten Lang
siktige virkninger på offentlige finanser og 
verdiskapning på endringer i fruktbarhet 
fra Statistisk sentralbyrå i juni i år, er 
ingen av oss særlig billige. Alle i Norge 
får mer fra staten i løpet av livet enn vi 
gir tilbake i form av skatt. Og det går an 
å si mer presist: Hvis du er kvinne taper 
staten gjennomsnittlig 13,9 millioner på 
deg. Og en gjennomsnittsmann gir et 
tap for staten på 2,4 millioner kroner. 

Hvorfor er det så stor forskjell på kvin-
ner og menn? Kvinner har større helse-
utgifter. De er lenger hjemme med barn, 
og de lever lenger alene når de blir eldre. 
Men det som virkelig skaper forskjellen, 
ifølge SSB-forsker Erling Holmøy, er at 
kvinner jobber færre timer enn menn og 
tjener dårligere per time, som han sier i 
en artikkel i Morgenbladet 21. juni.

I samme artikkel kunne han også for-
telle at vi alle får mye fra velferdsstaten. 
Cirka 70 prosent av de offentlige utgif-
tene kommer direkte tilbake oss. Og de 
havner hos oss i form av trygder, forel-
drepenger og pensjon. Dette utgjør 
omtrent 40 prosent. De resterende 30 

prosentene går til helse- og omsorgstje-
nester, barnehager og skoler.

Med andre ord er vi alle en utgiftspost 
for staten, enten vi er kronisk syke eller 
ikke. Det som kan rette opp regnestyk-
ket, slik at vi kan redusere på tapet, er å 
få flere i jobb, mener Holmøy. Ifølge han 
er 17 prosent i aldersgruppen 25-60 år 
utenfor arbeidslivet.  

Men da må arbeidslivet gjøres mer 
inkluderende. Den nye IA-avtalen, 
intensjonsavtalen om et mer inklude-
rende arbeidsliv som ble undertegnet i 
januar, er tydelig på at tanken med 
IA-bedrifter er å legge til rette for at så 
mange som mulig kan arbeide så mye 
som mulig, så lenge som mulig. Dette er 
helt i tråd med Granavolden-erklærin-
gen, som fremholder at Regjeringen vil 
arbeide for å redusere sykefraværet i tråd 
med den nye avtalen om et inkluderende 
arbeidsliv (IA-avtalen). 

Det lønner seg å satse på et inkluderende 
arbeidsliv og få sykefraværet ned. Ifølge 
rapporten Verdiskaping i helsenæringen fra 
2016 av Menon Economics betyr mindre 
sykefravær en større samlet yrkesdelta-
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gelse som gir høyere verdiskaping (BNP) 
for landet totalt, og dermed høyere skat-
teinntekter og fortjeneste også til staten. 

Det er lønnsomt for staten å bruke 
penger på helseutgifter slik at kronisk 
syke kan jobbe og holde ut lenger i jobb. 
Og det kan gjøres ved å legge til rette 
for nye og mer effektive behandlings-
metoder, påpeker rapporten fra Menon 
Economics. 

Et sted å begynne er å sørge for at det blir 
flere hudleger, slik at ventetiden på opp til 
seks måneder går ned. Det må man kunne 
kalle både enkelt og effektivt. Et annet 
sted er å satse på forskning på hudsyk-
dommer og psoriasisartritt, men ikke bare 
på den kliniske biten, også andre aspekter 
ved å være kronisk syk, som for eksempel 
inkluderende arbeidsliv.

Eld rid Of te stad
Re dak tør

HILSEN FRA REDAKTØREN
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Målet med Lampinens forskningsprosjekt er å 
under søke hvilke koplinger det finnes mellom for-
andringer i tarmfloraen og psoriasis. Denne 
forskningen er den første i sitt slag, og prosjektet 
som er tverrfaglig ledes av Lampinen.

– Fokuset i studien er ikke tarmbakterier, men 
tarmens permeabilitet (Se forklaring i faktaboks. 
Red. Anm.) for ulike patogener og immuncellene i 
tarmen. Det har vært forsket lite på tarmhelsen når 
det gjelder psoriasis. Og vi vet heller ikke hvordan 
tarmpermeabiliteten ser ut. Derimot har det vært 
foretatt mange studier om inflammatoriske tarm-
sykdommer. I tidligere studier har man sett at per-
soner med psoriasis hadde flere immunceller enn 
normalt i tolvfingertarmen. Målet med studien er 
derfor å kartlegge forandringer i tarmslimhinnen 
ved psoriasis. Vi ønsker å påvise at det er en sam-
menheng mellom sykdommer i huden og mage- 
tarmkanalen, og vi undersøker om immuncellene i 
tarmen påvirker tarmpermeabiliteten og fører til 
inflammasjon både i tarm og hud via blodbanen. 
Videre ønsker vi å finne ut om stress utløser psoria-
sis, opplyser Maria Lampinen. 

Stress påvirker
Ifølge henne finnes det en kopling mellom bakte-
rier og tarmens permeabilitet, og stress påvirker 
tarmbakteriene og mastcellenes rolle i stressutløst 
inflammasjon. 

– Psoriasis kan utløses eller forverres av psyko-
logisk stress, men mekanismene bak dette kjenner 
vi ikke til. En svensk forskergruppe (Søderholm og 
kolleger) har i flere studier vist at stress påvirker 
tarmbarrieren. Dette er vår hypotese som vi vil 
teste i studien.  Vi vil få svar når studien er avslut-
tet, tilføyer Lampinen. 

Hun har funnet at det er likheter mellom hud 
og tarm når det gjelder mastcellenes rolle i stress-
utløst inflammasjon. 

– Forskning viser også at det finnes koblinger 
mellom psoriasis og ulike problemer med mage- 
tarmkanalen. Vår studie er den første som søker 
etter mekanismene bak denne koplingen. Vi samar-
beider tverrfaglig med hudleger, gastroenterologer 
og forskere med tilgang til avanserte metoder. Et 
annet mål med forskningen er å se om vi kan finne 

biomarkører for systemisk inflammasjon ved psori-
asis. En subklinisk inflammasjon er en snikende 
inflammasjon med forhøyede mengder inflamma-
toriske celler, men uten symptom. Systemisk inflam-
masjon er derimot når inflammasjonene befinner 
seg rundt i kroppen og man kan ha forhøyede 
inflammasjonsfaktorer i blodet, forklarer Lampinen. 

– Viktig for immunforsvaret
Hun ønsker å få svar på mange spørsmål når det 
gjelder tarmslimhinnens betydning.

– Tarmslimhinnen har en viktig funksjon for 
immunforsvaret. Den er en barriere som stopper 
bakterier fra å trenge inn i blodbanen. Men ved 
visse tilstander som inflammatorisk tarmsykdom 
kan barrieren bli mer gjennomsiktig slik at skade-
lige bakterier trenger inn i tarmen. Det økte opp-
taket av bakterier fører til at immuncellene som 
finnes i tarmen aktiveres. Inflammasjonen blir der-
med verre, understreker Lampinen. 

Hun ønsker å finne mer ut om pasienter med 
psoriasis har vanlige forandringer i tarmens barrie-
refunksjon og hvordan tarmens barriere påvirkes 
av immunceller og tarmens normalflora. 

– En stor del av vårt immunforsvar sitter i tar-
men. Det som skjer i tarmen, spiller en stor rolle 
for hele kroppen. Psoriasis er ikke bare en hudsyk-
dom. Det er en systemsykdom med koplinger til 
hjerte-karsykdommer, leddsykdommer og mage- 
tarmsykdommer. Immunforsvaret trigges og kan 
føre til systemisk inflammasjon, hevder Lampinen 
og fortsetter: – Mastceller og eosinofiler er to cel-
letyper som befinner seg i nærheten av hverandre 
når det gjelder inflammasjon i tarmen. Begge cel-
letypene finnes i tarmslimhinnen hos pasienter 
med psoriasis. Mastceller og eosinofila granulocter 
har mange funksjoner, de beskytter oss blant annet 
mot parasitter og bakterier. De spiller også en rolle 
når det gjelder allergiske reaksjoner og andre 
immunologiske sykdommer, sier Lampinen. 

Hun tilføyer at jo mer man vet om mekanis-
mene bak en sykdom, desto mer kan man forsøke å 
finne botemidler. 

– Dette er det langsiktige målet med all 
forskning på sykdom. Håpet er at man skal kunne 
hjelpe pasientene ikke bare gjennom salver og kor-
tison, men med mer spesifikke medisiner eller 
dietter, avslutter Maria Lampinen, som håper på å 
få svar på hva som trigger sykdommen slik at pasi-
entene kan få best mulig behandling. 

FORSKNING

Kan tarmbakterier  utløse psoriasis?

Tekst: Ingrid Stephensen, frilansjournalist 
Foto: iStock

Er det en sammenheng mellom tarmfloraen og utviklingen av psoriasis? 
Det ønsker Maria Lampinen, dosent ved Uppsala Universitet, å finne ut. 
Forskningen er den første i sitt slag. 
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  FORSKNING

Kan tarmbakterier  utløse psoriasis?

Pasientstudium om psoriasis og tarmen
• Studien begynte i 2016 og avsluttes i 2019. 40 

personer deltar. 20 av deltakerne har psoria-
sis, mens resten utgjør kontrollgruppen. 
Analysene vil bli ferdig i  begynnelsen av 
2020.

• Det er kun svenske psoriasispasienter som 
deltar i studien. Disse er blitt rekruttert via 
mottaket på sykehus eller ved annonsering. 

Pasientene har avgitt blodprøver, avførings-
prøver og tarmbiopsier. 

• Maria Lampinen er dosent i eksperimentell 
kjemi ved Uppsala Universitet. I 2002 begynte 
hun å forske på inflammatoriske tarmsyk-
dommer og har forsket på allergisk astma. I 
2014 begynte hun å forske på psoriasis 
sammen med hudleger på Akademiska sjuk-

huset i Uppsala, og på mastceller i psoriasisle-
sjoner og hvordan de kan dempes for å min-
ske inflammasjon.

• Permeabilitet er ifølge Store norske leksikon 
et uttrykk for cellemembranens gjennom-
trengelighet for ulike stoffer. Permeabilitet er 
av fundamental betydning for opptak og 
transport av stoffer i celler eller mellom celler.
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Psoriasis ble godkjent som yrkes-
sykdom, men ikke psoriasisartritt. 
Det førte til at kvinnen fra 
Bergens området fikk mindre 
i yrkesskadeerstatning.  
Foto: iStock
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En sy ke hus kokk fikk pso ria sis og pso ria sis ar tritt.  
Men bare pso ria sis ble ved tatt som yr kes syk dom.  
Tekst: Eld rid Of te stad, re dak tør i Hud & Hel se

Kvin nen på 36 år er i dag ale ne med tre 
barn. Hun er 100 pro sent ufør og le ver 
på trygd og bar ne bi drag. I til legg får 
hun 60 000 kro ner i for sik ring fra Kom-
mu nal Landspensjonskasse gjen nom 
Ha ralds plass Dia ko na le Sykehus, der 
hun job bet som kokk før hun ble syk. 
Den da gen alle hen nes tre un ger er over 
18 år, vil hun mot ta 314  000 kro ner i 
året. Det at bare pso ria sis ble god kjent 
som yr kes ska de, noe som be tyd de 10 
pro sent, hjel per ikke så mye på øko no-
mi en hen nes.

– 10 pro sent yr kes ska de har egent lig 
in gen ting å si. Hvis jeg had de fått god-
kjent 100 pro sent yr kes syk dom, had de 
jeg fått full lønn hvert år. Det er stor for-
skjell. Et ter at jeg fikk pso ria sis ar tritt, 
har jeg måt tet gå ofte til lege. Det blir 
en del eks tra ut gif ter. Det kos ter å være 
syk, sier kvin nen som øns ker å være 
ano nym på grunn av de tre bar na hen-
nes på to, sju og 18 år.

Hun fikk ikke god kjent 100 pro sent 
yr kes syk dom på grunn av uenig het om 

hen nes pso ria sis ar tritt i lik he ten med 
hen nes pso ria sis er en yr kes syk dom. Da 
had de det gått sju år si den hun krev de 
god kjen ning av også pso ria sis ar tritt som 
yr kes syk dom.  

Ren gjor de uten ver ne ut styr
Hen nes his to rie be gyn ner i no vem ber 
2002. Hun an set tes som kok ke lær ling 
ved Ha ralds plass Dia ko na le Sykehus 
i  Bergen. Hun eks po ne res for ren gjø-
rings mid de let Sopal M. Det te er et 
spe si al ut vik let, uni ver salt kjøkkenren-
gjøringsmiddel til stor kjøk ken. Den 
nye lær lin gen bru ker ikke ver ne ut styr 
(støv ler, bril ler og hans ker), mens hun 
gjen nom fø rer ren gjø rin gen med ren-
gjø rings mid de let. 

– Vi dek ket hele gul vet med Sopal 
M. Jeg gikk med klog ger (tre sko. Red 
Anm.) og kokke buk ser. Dis se buk se ne 
sug de van net til seg. Vi hadde ingen 
verneutstyr tilgjengelig. Jeg spurte hele 
tiden om vi kunne bruke støvler, men 
sjefen sa at forsikringen ikke ville 
gjelde hvis vi falt. Jeg sto og svabbet 
med Sopal M., og fikk mid de let opp-
over bei na, sier hun.

Kvin nen får dia gno sen ir ri ta tiv 
ek sem, og i 2006 får hun på vist pso-
ria sis og et ter hvert pso ria sis ar tritt. 
– Da jeg fikk så re ne, var det mye frem 
og til ba ke med å være syk meldt og til-
ba ke i jobb, og gå til hud le ge og gjen-
nom fø re be hand lin ger som sol be-
hand ling. Så re ne gikk et ter hvert vekk, 
men jeg ble dår li ge re i led de ne og i 
hele krop pen. Jeg satt og grein hjem me 
og tenk te at nå må jeg vel ge mel lom å 
være mam ma el ler gå på jobb. Jeg fikk 
att fø ring og ar beids av kla rings pen ger. 
Ut slet te ne gikk vekk, men ledd smer-
te ne var der fort satt. 

Medisinsk 
uenighet 
– får ikke full erstatning

«Jeg fikk yrkes skade erstatning 
for psoriasis, men det er ikke 
den som er grunnen til at jeg 
er ufør.»

è
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Pso ria sis  som yrkessykdom 
I 2011 frem mer Ber gens kvin nen krav 
om god kjen ning av yr kes ska de, og NAV 
Sen tral Yr kes syk doms kon tor ved tar og 
god kjen ner kra vet. Hun blir til kjent 
men er stat ning et ter grup pe 1 med fast-
satt in va li di tet på 15 pro sent. Men pso-
ria sis med ledd pla ger, pso ria sis ar tritt, 
blir ikke god kjent som yr kes syk dom. 
Det be tyr at hun 
ikke kan få til kjent 
men er stat ning i 
grup  pe 2 som be -
tyr en in va li di tet 
på 25 pro sent. 
Med and re ord får hun ikke høy ere 
er stat ning for di hen nes pso ria sis ar tritt 
ikke an s es som en føl ge av hen nes pso-
ria sis.

Kvin nen kla ger, men NAV Kla ge in-
stans av slår god kjen ning av pso ria sis-
ar tritt som føl ge ska de. Hun gir seg 
ikke og an ker sa ken til Tryg de ret ten. 
Hun når hel ler ikke frem der. «Ret ten 
kan ikke se at det er grunn lag for å 
fast set te en in va li di tets grad på 25 pro-
sent, som er nød ven dig for å til kjen ne 
men er stat ning i grup pe 2.», skri ver 
Tryg de ret ten i sin kjen nel se fra 27. 
ap ril 2018. 

Ueni ge om pso ria sis ar tritt
Fle re hud le ger og rev ma to lo ger har 
ut talt seg i sa ken, og de kon klu de rer 
ulikt om hvor vidt kvin nens ledd pla ger 
skal god kjen nes som yr kes syk dom og 
som føl ge ska de av pso ria sis.

Kvin nens egen rev ma to log, Sig ne 
Ma rit von Stephanides ved Bergen 
spe sia list sen ter, kon klu de rer i sin 
er klæ ring 31.03.2017 med at «Det 
fore lig ger år saks sam men heng mel lom 
pa si en tens hud pla ger og trig ging/ut lø-
sin gen av pa si en tens kro nis ke hud syk-
dom. Ledd syk dom men som er på vist 
er klart as so siert med hen nes syk dom».

Over le ge Hil de Kris tin Vin de nes 
ved yr kes me di sinsk av de ling ved Hau-
ke land uni ver si tets sy ke hus sy nes det 
ikke er rik tig av henne å ut ta le seg om 
sa ken til Hud & Hel se. Iføl ge Tryg de-
ret tens kjen nel se pe ker Vin de nes på at 
det er en kor re la sjon mel lom pso ria sis 
og pso ria sis ar tritt og at det ofte er slik 
at pso ria sis ar tritt opp står et ter pso ria-
sis, men at pso ria sis ar tritt også kan 
ma ni fes te res først. «Per i dag kan ikke 
un der teg ne de, ut fra den kunn skap 
som fore lig ger, be kref te at pso ria sis er 
ho ved år sak til pa si en tens ledd pla ger. 

Hvor vidt ledd symp to me ne re pre sen te-
rer en pso ria sis ar tritt el ler en an nen til-
stand sy nes også noe uklart», ut ta ler 
hun.

Et ter ly ser ny in for ma sjon
– Så langt er det ikke mer vi kan gjø re, 
sier kvin nens ad vo kat Jon Olav Hol vik. 
– Pso ria sis er ak sep tert som yr kes ska de 

og NAV har ut be-
talt er stat ning for 
det. Tryg de ret ten 
har sagt nei til 
yr kes ska de er stat-
ning for at hun 

fikk pso ria sis ar tritt, som føl ge av at 
hun fikk pso ria sis på grunn av såpe-
bruk. Det er håp løst. Så len ge vi ikke 
kan vise til do ku men ta sjon som vi ser at 
pso ria sis ar tritt er en føl ge av pso ria sis, 
kan vi ikke gjø re noe mer. Det te er 
ka ta stro falt for henne. 

– Hva ten ker du om at det fra fle re 
hold ut tryk kes tvil om at du har fått pso
ria sis ar tritt som en yr kes syk dom?  

– Det er det vers te. Det er det som 
øde leg ger sa ken. Så len ge vi ikke har ny 
in for ma sjon, så kan jeg ikke star te en 
ny retts sak. Nå får jeg 10 pro sent i 
er stat ning, og det er bedre enn in gen-
ting. Jeg fikk yr kes ska de er stat ning for 
pso ria sis, men det er ikke den som er 
grun nen til at jeg er ufør. Det er ledd-
pla ge ne, sier 36-år in gen. 

Psy kis ke ut ford rin ger
Hun for tel ler at det har gjort noe med 
psy ken hen nes å bli syk og ufør.

– Jeg har gått til psy ko log. Jeg var så 
langt nede og slet så mye med kom-
men ta re ne og blik ke ne. Jeg hus ker i 
be gyn nel sen, da jeg had de fått noe i 
an sik tet. En på job ben på Ha ralds plass 
sa at jeg måt te slut te med smin ke, men 
jeg bruk te ikke smin ke. Det var kom-
men ta rer hele ti den.

Hun be røm mer støt ten fra mo ren, 
ven ne ne og bar na, som har gjort henne 
sterk nok til å stå i den ne pro ses sen.

– Barna mine gir meg styr ke og 
mo ti va sjon. Den eld ste på 18 år har 
vært gjen nom mye, og jeg hus ker at 
hun ikke ville at jeg skul le ta av meg 
sko ene når vi var på be søk. Det rant av 
så re ne og luk tet vondt. Det var en 
be ten nel ses lukt, og den dag i dag li ker 
jeg ikke å gå med sok ker.

Tid vis var det så vondt i led de ne at 
hun ikke kun ne gå. Hvis det gjor de 
vondt på inn si den, måt te hun gå på 

he len. Og en kel te gan ger kun ne hun 
bare gå på tær ne. 

– Nå går det fint å gå, men det er 
fort satt slik at jeg får smer ter. Hvis jeg 
står len ge, får jeg smer ter som går opp 
helt opp i ryg gen.

Tre ning som fri sted
For tre år si den tok kvin nen et valg som 
har hjul pet henne mye.

– Jeg var hos rev ma to lo gen min, og 
jeg fikk be skjed om at jeg kom til å ende 
opp med å gå på cel le gift. Hvis jeg ikke 
ville det, måt te jeg be gyn ne å trene. Jeg 
valg te å trene. Det var helt grusomt i de 
første månedene, men etter hvert ble jeg 
mindre stiv i leddene. I dag går jeg på 
kor ti son, tre ner tre da ger i uken og er 
vel dig for sik tig med kost hol det. Jeg har 
en per son lig tre ner som jeg kan rin ge til 
sam me dag, hvis ikke krop pen er klar 
for å trene den da gen. Hun til pas ser tre-
ningen og ser meg så godt og pres ser 
meg ikke. Og hun stak kars lig gjør meg 
ikke. Tre ning er mitt fri sted, og det har 
gjort mye med meg som per son. Jeg 
le ser mye om forsk ning på tre ning for å 
finne ut hva som er nytt. Dess uten har 
tre nin gen fått venst re hån den hen nes til 
å fun ge re igjen.

– Tid li ge re mis tet jeg alt jeg tok i 
med venst re hån den. Den ble ope rert 
for di den var så num men, men et ter 
ope ra sjo nen had de jeg ikke så mye 

«De fleste tenker at dette skjer 
ikke meg, men det kan skje.»

Pro du sen ten av Sopal M.:
– Mildt ren gjø rings mid del
Iføl ge Rune Spar bo, dag lig le der i Ecolab 
AS, er Sopal M. ut gått fra de res sor ti ment 
for fle re år si den. Han me ner at mid de let 
er et mildt ren gjø rings mid del, hvor det i 
ut gangs punk tet ikke er på kre vet el ler 
nød ven dig å be nyt te ver ne ut styr ved 
bruk.

– Det har en nøy tral pH-pro sent på 6-8 
og selv om det ikke skul le være nød ven-
dig å ha på seg støv ler og hans ker, an be-
fa ler vi all tid at man be nyt ter ge ne relt 
ver ne ut styr ved bruk av ren gjø rings mid-
ler. Inn imel lom hø rer vi at noen får re ak-
sjo ner når de er i kon takt med ren gjø-
rings mid ler ge ne relt, men det er ikke noe 
med Sopal M. som skul le til si at de skul le 
gjø re det, sier han.
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Haraldsplass:

– Det ble gitt opplæring 
på Sopal M.
Avdelingsleder Bente Helleseth ved Haraldsplass 
Diakonale sykehus kan ikke kommentere den 
konkrete saken til den 36-år gamle kvinnen fra 
Bergensområde.
Helleseth ønsker heller å komme med noen fak-
taopplysninger om sykehusets praksis med kjemika-
liehåndtering.

– Rengjøringsmiddelet Sopal M., er gjennom data-
blad ikke er klassifisert som helseskadelig. Det ble gitt 
opplæring i bruk av Sopal M. ved rengjøring av gulv i 
aktuelt areal – og nødvendig beskyttelse (i form av støvler 
etc.) var tilgjengelig. Vi kjenner ikke til at andre har hatt 
plager etter kontakt med dette rengjøringsmiddelet. På 
Haraldsplass Diakonale Sykehus jobber vi systematisk for 
å sikre trygg kjemikaliehåndtering på sykehuset med til-
bud om opplæring i stoffkartoteket, bistand til risikovur-
deringer og forebyggende tiltak på sykehuset gjennom en 
arbeidsgruppe for kjemikaliehåndtering. Vi får bistand til 
vurderinger av yrkeshygieniker i BHT (Bedriftshelsetje-
neste. Red. anm.). Stoffet Sopal M. er utgått av produksjon 
og ikke i bruk i på sykehuset i dag, sier hun.

styr ke i den. Et ter at jeg be gyn te å trene, 
kan jeg nå bru ke den som van lig. 

Vil hjelpe and re
36-år in gen har ikke på seg sok ker. Hun 
vil at hen nes his to rie skal ut for å 
ad va re og hjelpe and re.   

– Jeg hå per at folk blir litt mer obs på 
det te med ver ne ut styr, at de ikke tar det 

for gitt når ar beids plas sen me ner at man 
ikke skal ha vernutstyr på. De fles te ten-
ker at det te skjer ikke meg, men det kan 
skje. Jeg har job bet så van vit tig med 
den ne sa ken. Jeg kan ikke gi opp, for jeg 
vil ikke at det te skal skje med noen and-
re. Noen må tør re og si fra. 

Kvin nen for tel ler at hun mø ter mye 
for dom mer når hun for tel ler at hun er 
blitt ufør. 

– Den ne syk dom men går ut over 
li vet mitt, bar na mine og øko no mi en. 
Li vet ble som det ble, men jeg vil at 

det te skal ut for at folk for stå hva kon-
se kven se ne med å bli syk kan bli. 

– Har du hørt om and re som er hav net 
i sam me si tua sjon?

– Jeg had de en lær ling en gang på 
Ha ralds plass som fikk ut slett på 
hendene. Når hun ikke brukte såpe-
middelet gikk det bort. Jeg rå det lær-
lin gen til å bru ke ver ne ut styr hver 
gang, noe jeg ba henne love meg å 
gjøre, sier hun. 

– Den eldste datteren ville ikke at jeg skulle ta 
av meg skoene når vi var på besøk. Det rant av 
sårene og luktet vondt. Den dag i dag liker jeg 
ikke å gå med sokker, forteller 36-åringen. 
 Foto: Eldrid Oftestad

è

Ekskollega: – Fikk ingen opplæring
Jeanett Larsen Mjelde jobbet sammen med 
den 36 år gamle kvinnen i en periode på 
Haraldsplass Diakonale sykehus. Ifølge 
Mjelde fikk de ikke tilbud om å bruke 
verneutstyr, da de rengjorde med Sopal M.-
produktet.

– Vi spylte med såpemiddelet uten å ha 
på oss verneutstyr, sier Mjelde.

Hun forteller at hun ikke visste at den 36 år 
gamle kvinnen var så syk. 

– Jeg besøkte henne en gang, da hun var 
syk. Da så jeg sårene og utslettene og hvor 
ille det var, og at hun hadde fått dette på 
grunn av Sopal M. 

Mjelde jobber ikke lenger på Haralds-
plass.
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Anbefalt av hudlege Erlend Tolaas

Prøv Optima pH 4
• Ved kløe
• Ved lett eksem
• Ved lett psoriasis
• På overflatesår



Hva om vi tenk te mer på hel se ut gif ter som in ves te rin ger? Er det mu lig?

Tekst: Eld rid Of te stad, re dak tør i Hud & Hel se
Foto: iStock / Colourbox

En dag i fjor høst be søk te le der Lise 
Ask vik i Hel se par ti et kon to ret til Pso ria-
sis- og ek sem for bun det for å snakke om 
hel se po li tikk. Un der sam ta lens løp hev-
det hun at det bare er Hel se- og om sorgs-
de par te men tet (HOD) som fø rer kost-
na de ne som ut gif ter iste den for 
in ves te rin ger. Mer 
fol ke lig be tyr 
investeringer alt så 
at kost na de ne ikke 
bare hand ler om å 
bru ke pen ger, men 
å få noe igjen for 
det. Iføl ge Ask vik er det bare HOD som 
ikke tar med kost na der som in ves te rin ger 
i sin del av stats bud sjet tet, og nes ten ett 

år et ter lu rer vi på om hun kan ut dy pe 
den ne på stan den. I en tra vel valg kamp 
(det te er skre vet rett før fyl kes- og kom-
mu ne val get tid li ge re i høst) kun ne hun 
gi oss en ut dyp ning i en epost:

–  Alle de par te men ter må føre sine 
kost na der – en ten som ut gif ter el ler som 

in ves te ring. For 
hel se de par te men-
tet har øko no me ne 
be stemt i mye 
stør re grad enn for 
de and re de par te-
men te ne å føre 

kostandene som ut gif ter iste den for som 
in ves te rin ger – enda det jo er nett opp 
in ves te rin ger å hol de folk fris ke og mest 

mu lig selv hjulp ne og ar beids fø re. Rask 
og rik tig be hand ling er både god etikk og 
god sam funns øko no mi. Li ke vel fø res 
hel se kost na der nes ten kon se kvent som 
ut gif ter. 

Det får hel se sek to ren til å frem stå 
som et «umet te lig sluk». Det er det ikke!

Iføl ge Ask vik løn ner det seg enormt 
å in ves te re i hel se sek to ren. Hun me ner 
at vi må spør re oss hva hel se er verd – 
både for en kelt men nes ket, for på rø-
ren de og for sam fun net.

– Norge bru ker lite på hel se sam-
men lik net med våre enor me inn tek ter. 
Vi bru ker kun som snit tet i Vest-Eu-
ro pa målt i BNP. Snit tet er på 9,9 pro-
sent. Og vi bru ker halv par ten så mye på 
hel se som på sam ferd sel. Hvis du vil ha 
mer ut fyl len de in for ma sjon, så ring til 
Er land Skog li i Me non Economics.

Ut gif ter til fi nan si e ring
Vi rin ger ikke Skog li, part ner i kon su-
lent sel skap, men sen der en epost. Men 
først kom mer Hel se- og om sorgs de par-
te men tet (HOD) til orde:

– Stats bud sjet tet er ført opp med en 
inn tekts si de og en ut gifts si de. I Hel se- 
og om sorgs de par te men tets bud sjett 
fø res alle kost na der opp som ut gif ter, 
for di det te er de ut gif te ne sta ten har til 
å fi nan si e re spe sia list hel se tje nes ten, fol-
ke tryg dens ord nin ger in nen for hel se tje-
nes ten, uli ke ord nin ger in nen for pri-
mær hel se tje nes ten, om sorgs tje nes ten, 
fore byg ging og fol ke hel se. Det te re pre-
sen te rer alle de ut gif ter som er knyt tet 
til å drive en så stor tje nes te som Hel se- 
og om sorgs de par te men tet har an svar 
for. HOD er ikke kjent med at and re 
de par te men ter har and re prin sip per for 

Helse som
investering

«Norge bruker lite på helse 
sammenliknet med våre 
enorme inntekter.»

Kilde: Menon Economics

Samfunnskostnader knyttet til sykdom 
Sykdomsbyrde (økonomisk verdi av befolkningens tapte leveår og helsetap): 1 440 milliarder

+
Helsekostnader (ressurser brukt på helse og omsorgstjenester): 360 milliarder

+ 
Produksjonstap (på grunn av sykdom, uførhet og død): 200 milliarder

= 
Totale samfunnskostnader: ca. 2 000 milliarder
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bud sjet te ring og fø ring av kost na der, 
skri ver Anne Kath rine Aam bø, se ni or-
råd gi ver i kom mu ni ka sjons en he ten ved 
Hel se- og om sorgs de par te men tet.

Nyt ten med sam funns øko no mi
Da er tu ren kom met til Skog li. Han kan 
kan skje gi oss en opp kla ring og kan skje 
teg ne en sam funns øko no misk him mel 
over sta tens hel se bud sjett.

– I et sam funns øko no misk per spek-
tiv blir IKKE hel se sett på som en ut gift 
ale ne. Det er nett opp det sam funns øko-
no mis ke per spek ti vet vi be nyt ter for å 
syn lig gjø re at in ves te rin ger i bedre hel se 
kan gi ge vins ter for sam fun net to talt 
sett. Sam funns øko no mi hand ler om å se 
kost na der opp mot nyt te. Nyt ten av å 
være frisk er det vik tig ste i våre sam-
funns øko no mis ke vur de rin ger. Hel se di-
rek to ra tet og Me non vur de rer nyt ten av 
å ha en helt frisk be folk ning (sett i for-
hold til hvor syke vi er i dag) til å ha en 
ver di på 2 000 mil li ar der kro ner per år. 
Sam funns øko no mi er der med et godt 
verk tøy for å vur de re og dis ku te re in ves-
te rin ger i hel se og vise at man ge til tak 
kan ha høy ere nyt te enn kost nad.

– Et ter det jeg for står vil vi kom me til å 
bru ke mer på hel se i frem ti den, og hel se
bud sjet te ne vil kan skje bli enda stør re hvis 
vi ikke tar inn hel se som in ves te ring? 

– Si den vi som sam funn har klart å 
eli mi ne re så man ge and re pro ble mer 
(for eks em pel tra fikk død, hvor man nå 
har en null vi sjon), er det na tur lig å ten-
ke at vi skal fort set te som vi har gjort de 
siste ti-åre ne og in ves te re mer i hel se 
(da syk dom fort satt ut gjør en så enorm 
byr de for be folk nin gen). Hel se bud sjet-
te ne vil bli stør re, og det er ikke nød ven-
dig vis feil. Men sam ti dig må vi sør ge for 
å fort set te med for bed rin ger i hel se ve se-
net, som gjør at vi får sta dig mer hel se 
for de pen ge ne vi bru ker (og ikke bare 

bru ke mer). Det te er ikke lett si den det 
al ler mes te av ut gifts øk ning er knyt tet 
til an set tel se av fle re folk i hel se og 
om sorg. Men ja; vi kan in ves te re i in no-
va sjon og smar te re or ga ni se ring (for 
eks em pel pa si ent for løp og pak ke for løp, 
sam hand ling og så vi de re), for å få mer 
hel se for pen ge ne og slik sett bremse 
veks ten noe.

De «so si a le» bud sjett pos te ne
Iføl ge Skog li er den stør ste pos ten på 
stats bud sjet tet ikke hel se, men «so si al». 
Og de so si a le pos te ne hand ler om tryg-
der, NAV og ikke minst pen sjon. Med 
and re ord er det ikke syk dom ale ne som 
gjør oss til ut gifts pos ter for lan det. 

«Det er nettopp det samfunns-
økonomiske perspektivet vi benytter 

for å synliggjøre at investeringer 
i bedre helse kan gi gevinster for 

samfunnet totalt sett.»

è
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– Det er fle re grun ner enn syk dom til 
at vi får pen ger fra vel ferds sta ten. Så ja, 
det er nok ikke så stor for skjell slik sett 
på å være syk og ikke syk. Uan sett er 
hele det te per-
spek ti vet å snu 
sam funns øko no mi 
på hode: Sam fun-
net bru ker de pen-
ge ne vi har til vel-
ferd.  Det gir oss et 
bedre sam funn 
som vi verd set ter 
så høyt at vi ak sep-
te rer å gi fra oss en 
stor del av det vi 
tje ner til vel ferds sta ten for ut de ling til 
vel ferd. Om vi som inn byg ge re ikke len-
ger ten ker at den ne vel fer den gir oss så 
stor nyt te, så kan vi som ame ri ka ne re 
stem me på å bygge ned vel fer den og 
kost na de ne. Det skjer nep pe i stort om-
fang med det før s te. 

Mi nus men nes ker
I en ar tik kel i Mor gen bla det 21. juni, 
«Knip igjen og tenk på Norge», skri ver 
jour na list og for fat ter Ma ria Berg Rei-
nert sen blant an net at «…gjen nom-
snitts men nes ket er et mi nus men nes ket 
som får mer fra stat og kom mu ne enn 
hun be ta ler inn.» I ar tik ke len in ter-
vju er hun Er ling Holm øy i Sta tis tisk 
sen tral by rå om rap por ten Lang sik ti ge 
virk nin ger på off ent li ge fi nan ser og ver
di skap ning av end rin ger i frukt bar het. 

– Går det an å kon klu de re med at det 
ikke er så stor for skjell mel lom å være kro
nisk syk og stort sett frisk når det kom mer 
til stat li ge ut gif ter?

– Det som vir ke lig gjør folk til mi nus-
men nes ker i den øko no mis ke mo del len 
som dis se be reg nin ge ne er hen tet fra, er 
at de står uten for ar beids li vet. Når det 

gjel der folk med 
kro nisk syk dom 
kan det være et 
po li tisk po eng at 
det er lønn somt for 
sta ten å bru ke gan-
ske så mye på hel-
se ut gif ter hvis det 
hjel per å hol de 
dem i jobb. Men 
jeg tror det vik tig-
ste dis se reg ne-

styk ke ne min ner oss om, er at tal le ne 
ikke for tel ler hele his to ri en om et men-
nes kes ver di. Du kan gjø re en kjem pe vik-
tig jobb som hjel pe plei er og li ke vel kom-
me ut som mi nus men nes ke i den ne 
mo del len, for di den tel ler skat te inn tek ter, 
ikke be tyd nin gen av ar bei det du gjør. Og 
mo del len sier ab so lutt in gen ting om ver-
di en av et men nes ke uten om det hun bi-
drar med uten for ar beids li vet. Det at du 
er der, for de som er glad i deg, når de 
kom mer hjem fra job ben, sko len og bar-
ne ha gen sin, sva rer jour na lis ten.

Ta per ar beids inn tek ter
Rei nert sen me ner det gir me ning for 
sam fun net som hel het å ten ke på hel se 
som en in ves te ring i frem ti di ge inn tek-
ter når sta ten skal be stem me hvor mye 
pen ger som skal bru kes på be hand ling 
og ikke minst fore byg ging.

– Syk dom kos ter ikke bare i form av 
hel se ut gif ter og sy ke trygd, men også i 
form av tap te skat te inn tek ter og 
ar beids opp ga ver som ikke blir løst. Psy-

kisk og fy sisk fris ke men nes ker kan 
jobbe mer og len ger, og det er bra for 
sta ten. Sam ti dig er jeg skep tisk til å bru-
ke den tan ke gan gen når det gjel der pri-
ori te ring av hel se ut gif ter til den en kel te. 
I så fall vil de som al le re de står langt fra 
ar beids li vet som pen sjo nis ter el ler de 
som har en kro nisk syk dom, som uan-
sett gjør at de ikke kan jobbe så mye, 
havne ba kerst i køen når hel se kro ne ne 
skal bru kes, sier Rei nert sen.

Sykdomsbyrden i Norge i 2016
• Sykdomsbildet i Norge ble dominert av 

ikke-smittsomme sykdommer, som 
forårsaket omtrent 87 prosent av den 
totale sykdomsbyrden i 2016.

• Levealderen i Norge er høy, og en stor 
andel av den norske befolkningen lever 
mange år med sykdom. 

• Ikke-smittsomme sykdommer som 
hjerte- og karsykdom, kreft, kronisk 
obstruktiv lungesykdom og demens var 
viktige årsaker til tapte leveår hos begge 
kjønn i Norge i 2016. 

• Ikke-dødelig helsetap utgjorde 52 
prosent av sykdomsbyrden målt i 
helsetapsjusterte leveår. Spesielt 
muskel- og skjelettsykdommer, psykiske 
lidelser og ruslidelser var viktige. 

• De siste ti årene har sykdomsbyrden (i 
aldersstandardiserte rater) sunket for 
mange tilstander som medfører tapte 
leveår, men ikke for tilstander som gir 
ikke-dødelig helsetap.

Kilde: Rapporten «Sykdomsbyrden i Norge 
2016», Folkehelseinstituttet 2018

«Når det gjelder folk med 
kronisk sykdom kan det 
være et politisk poeng at 
det er lønnsomt for staten 
å bruke ganske så mye på 
helseutgifter hvis det hjelper 
å holde dem i jobb.»
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Du har fle re ret tig he ter som kro nisk syk.  
På de neste sidene kan du lese om noen av dem.

Råd og tips
è
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Sy ke pen ger
Det er uli ke reg ler som gjel der hvis du 
blir syk meldt og tren ger å få ut be talt 
sy ke pen ger. Fast le gen el ler le gen som 
syk mel der deg, skal all tid vur de re om 
det er tungt vei en de me di sins ke grun ner 
til å være bor te fra ar beid. De al ler fles te 
fast le ge ne kan gi deg di gi tal syk mel-
ding, og den fin ner du på nav.no, og så 
kan du sen de syk mel din gen til ar beids-
gi ve ren din. Hvis du er i jobb når du blir 
syk, har du nor malt rett til sy ke pen ger. 
Det er uli ke reg ler, og det er av hen gig av 
hva slags ar beid du har el ler hvil ken 
si tua sjon du be fin ner deg i. 

Kro nisk syk ar beids ta ker
Hvis du har en kro nisk syk dom og det 
er en stor sjan se for stort sy ke fra vær, 
kan du som ar beids ta ker el ler ar beids-
gi ver søke om at NAV dek ker sy ke pen-
ge ne. Både ar beids ta ker og ar beids gi-
ver kan søke, og hvis NAV inn vil ger 
søk na den, kan ar beids gi ve ren kre ve å få 
sy ke pen ge ne re fun dert for alt syk-
doms fra vær uan sett dia gno se.

Ar beids av kla rings pen ger (AAP)
Po en get med ord nin gen med ar beids-
av kla rings pen ger er at du skal sik re deg 
inn tekt i en pe ri ode du er syk, og tren-
ger hjelp fra NAV for å kom me i ar-
beid. For å ha rett til den ne ord nin gen, 
må ar beids ev nen din være re du sert 
med minst 50 pro sent på grunn av syk-
dom el ler ska de. Det går an å være syk-
meldt og mot ta sy ke pen ger inn til ett år. 
Et ter det kan det bli ak tu elt å mot ta 
ar beids av kla rings pen ger (APP), og den 
kan du mot ta hvis du fort satt er syk. 
Du kan også ha rett på ar beids av kla-
rings pen ger, hvis du er til ba ke i jobb, 
men blir syk igjen og har brukt opp 
sy ke pen ge ret tig he te ne dine. 

Ufø re trygd
Hvis du har va rig ned satt inn tekts evne 
på grunn av syk dom men din, kan det 
være ak tu elt for deg å få ufø re trygd. 
For å ha rett til å få ufø re trygd, må du 
som ho ved re gel opp fyl le dis se vil kå-
re ne:

Det er inn tek ten din de siste åre ne 
før du ble syk som be reg ner ufø re tryg-
den din. Hvis det er slik at du har hatt 

lav el ler in gen egen inn tekt, så har du 
rett til å få en mins te yt el se. I til legg til 
ufø re tryg den kan du ha rett til å få en 
ufø re yt el se fra en tje nes te pen sjons ord-
ning. Eks emp ler på det er Sta tens Pen-
sjonskasse (SPK) el ler Kom mu nal 
Landspensjonskasse (KLP). Selv om 
du har ufø re trygd, opp ar bei der du deg 
rett til al ders pen sjon.

Medisin
Hvis du har en al vor lig syk dom, kan 
det hen de at sta ten kan dekke del vis 
dine ut gif ter til le ge mid ler og me di-
sinsk for bruks ma te ri ell på blå re sept. 
Når le gen for skri ver for hånds god kjent 
me di sin el ler for bruks ma te ri ell, tren ger 
du som pa si ent nor malt bare å be ta le 
en egen an del som tel ler med i opp tje-
nin gen til fri kort for hel se tje nes ter. 
Men om le gen din me ner at du har 
krav på me di sin som ikke er for hånds-
god kjent på blå re sept, kan le gen søke 
Helfo om dek ning av ut gif te ne. Helfo 
vur de rer da om vil kå re ne for dek ning 
på blå re sept er opp fylt. 

Hjel pe stø nad
Hvis du har be hov for lang va rig, pri vat 
pleie og til syn på grunn av syk dom, kan 
du ha rett på ord nin gen hjel pe stø nad. 
Du må tren ge hjelp til per son li ge gjø-
re mål som fris ke men nes ker ikke tren-
ger hjelp til, og hjel pe be ho vet ditt må 
også om fat te sti mu le ring, opp læ ring og 
tre ning. Men du kan der imot ikke 
mot ta hjel pe stø nad til prak tisk bi stand 
som mat la ging, til å ryd de, vaske el ler 
gjø re inn kjøp. Og plei en el ler til sy net 
må bli ut ført av pri vat per so ner som for 
eks em pel ek te fel le, barn, for eld re, and-
re slekt nin ger el ler na bo er.

Grunn stø nad
Som kro nisk syk går det an å søke om 
grunn stø nad for å dekke nød ven di ge 
eks tra ut gif ter på grunn av syk dom men 
din, og det er ut gif ter som ikke fris ke 
per so ner har. Eks tra ut gif ter de fi ne res 
som lø pen de ut gif ter som er kom met 
et ter at du er blitt syk,  og som du ikke 
had de tid li ge re. NB: Me di sin ut gif ter 
dek kes ikke av grunn stø nads ord nin-
gen.

Sær fra drag
Hvis du har sto re kost na der på grunn av 
va rig syk dom el ler svak het, kan du ha rett 
på sær fra drag. Det te må på fore spør sel 
kun ne do ku men te res med le ge at test. 
Stor tin get har ved tatt en over gangs re gel 
om å fase ut sær fra dra get for sto re syk-
doms kost na der som vil gjel de inn til ny 
ord ning er ved tatt. OBS: Det kommer 
ingen nye inn på ordningen. Les mer på 
hudportalen.no og skatteetaten.no.

Hjel pe mid ler
Hvis du på grunn av din syk dom har 
ned satt funk sjons ev ne, kan du søke 
NAV om hjel pe mid ler. Po en get med et 
hjel pe mid del er å bi dra til å løse prak-
tis ke pro ble mer. 

Øko no misk so si al hjelp
Hvis du sli ter øko no misk slik at du ikke 
har mu lig het til å skaff e egne mid ler til 
det al ler nød ven dig ste, kan du ta kon-
takt med NAV-kon to ret i kom mu nen 
el ler by de len. Det te kan være ak tu elt 
hvis du for eks em pel tren ger hjelp i en 
nød si tua sjon for å dekke helt nød ven-
di ge ut gif ter, som mat, hy gie ne ar tik ler, 
rei se el ler strøm.  

Bo støt te
Hvis du sli ter med å be ta le hus lei en 
el ler bo lig lå net ditt på grunn av at du er 
blitt kro nisk syk, kan du ha rett på bo-
støt te hos Hus ban ken. Du kan søke om 
bo støt te elek tro nisk, og søk nads fris ten 
er den 25. i hver må ned.

Skat te be grens ning
Hvis du ufri vil lig le ver på svært lave 
inn tek ter over fle re år, kan du ha mu lig-
het til å be ta le mind re i skatt. Det er få 
som får inn vil get skat te be grens ning, 
men det er in gen ned re inn tekts gren se 
som gir den ne ret ten. Skat te be grens-
ning ved li ten skat te ev ne er en be hovs-
prøvd unn taks re gel, og det må vur de res 
fra år til år om du opp fyl ler vil kå re ne for 
det te. Det er hel ler ikke sik kert at du 
opp fyl ler vil kå re ne det ene året, selv om 
du har fått det tid li ge re. NB: Ord nin gen 
med skat te be grens ning er ikke for deg 
med mid ler ti dig lav inn tekt, alt så i 
om trent 1-3 år).
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Gjelds ord ning
Hvis du vir ke lig sli ter med å be ta le reg-
nin ge ne dine, går det an å søke Nams-
man nen om å få opp ret tet en gjelds ord-
ning. Ta kon takt med Nams man nen for 
mer in for ma sjon. Det går også an å ta 
kon takt med NAV for å få råd og hjelp. 
Det er gra tis å be om den ne hjel pen. 

Tann le ge ut gif ter
Tann be hand ling for barn er gra tis i den 
off ent li ge tann hel se tje nes ten. Voks ne 
be ta ler i ut gangs punk tet selv, men det 
fin nes unn tak. Hvis du er kro nisk syk, 
kan det hen de du har krav på støt te fra 
Helfo. Det te vur de rer tann le gen din. 
Det er fle re til fel ler som kan gi deg rett 
til den ne støt ten. Hvis du for eks em pel 
li der av munn tørr het el ler har sterkt 
ned satt evne til egen om sorg på grunn av 
syk dom men din, kan det hen de du kan 
få dek ket tann hel se ut gif ter.  

Ut gif ter til sal ver, kre mer og ol jer
Fol ke tryg den gir mu lig het til å få dek-
ket ut gif ter til re sept frie sal ver, kre mer 
og ol jer som er til bruk av be ty de li ge og 
kro nis ke hud li del ser. Dette gjelder også 
bandasjemateriell. Pro duk te ne må ikke 
ha vært kjøpt på apo tek. Det må fore-
lig ge en er klæ ring fra hud le ge for å søke 
om å få dek ket dis se ut gif te ne. Det er 
§5.22 i Folketrygdloven som åpner for 
at du kan få støtte til spesielle formål, 
herunder utgifter tilknyttet din sykdom.

Kil der: Atle Larsen, ju ri disk råd gi ver ved 
Ret tig hets sen te ret til FFO In gerTove 
Jen toft van de Voo ren, råd gi ver ved DPS 
nord re Østfold, Moss. El lers har vi hen tet 
in for ma sjon fra nav.no, skatteetaten.no, 
husbanken.no, lovdata.no, helsenorge.no, 
politiet.no

Les mer om øko no mis ke ret tig he ter på 
www.hudportalen.no/dine-ret tig he ter
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HUDLEGEN HAR ORDET

støtte søknaden om å få godkjent bruk 
av dupilumab til voksne pasienter med 
uttalt atopisk eksem. Foreløpig har vi 
ikke lyktes. Vi har understreket at det er 

et stort udekket 
behov for nye og 
mer effektive lege-
midler for pasienter 
med alvorlig ato-
pisk eksem. Dette 
dreier seg om rela-
tivt få pasienter, 
men som lider 
svært mye på grunn 

av uttalt kløe og kloring, kløende eksem 
over store deler av kroppen, sekundære 
bakterieinfeksjoner, fortykket hud, arr-
forandringer og redusert livskvalitet.

Vi har ikke gitt opp og håper at dupilu-
mab vil bli godkjent til klinisk bruk hos 
voksne pasienter med alvorlig atopisk 
eksem også i Norge meget snart. 

eksem. Et slikt middel – dupilumab – er 
godkjent til bruk i USA og mange euro-
peiske land, blant annet i Danmark og 
Sverige. Dupilumab er et monoklonalt 
antistoff rettet mot 
virkningspunktet 
til IL-4 og IL-13, 
som begge er vik-
tige signalstoffer i 
utviklingen av ato-
pisk eksem i huden. 
Legemiddelet har 
vist overbevisende 
resultater i flere 
kontrollerte studier blant voksne pasi-
enter med moderat til uttalt atopisk 
eksem.

Dupilumab er søkt godkjent til bruk i 
Norge, men foreløpig har helsemyndig-
hetene ikke villet godkjenne middelet 
for bruk og refusjon i spesialisthelsetje-
nesten. Grunnen er at man mener 
behandlingen er for dyr – effekten på 
pasientenes plager og livskvalitet er ikke 
god nok til at det forsvarer prisen lege-
middelfirmaet har satt. Mener noen. 
Saken har vært oppe flere ganger i 
Bestillerforum, et felles organ for alle 
norske regionale helseforetak, som 
beslutter om nye behandlingsmetoder 
skal tas i bruk eller ikke, men det har 
fått avslag hver gang.

Hudlegeforeningen har ved flere 
anledninger og på flere måter prøvd å 

Både psoriasis og atopisk eksem 
behandles med kortisonkremer, UV-lys 
og naturlig sol, men slik behandling er 
symptomatisk, det vil si at behandlingen 
kun demper utslettet og plagene. Den 
helbreder ikke. De som er mest plaget, 
kan ha noe effekt av tablettbehandling 
som demper immunsystemet, slik som 
cyklosporin, metotrexat og azatioprin. 
Men også disse midlene har begrenset 
effekt og kan ha alvorlige bivirkninger. 

Som de fleste lesere av Hud & Helse vet, 
har vi de siste ti-årene fått bedre og mer 
effektive legemidler mot uttalt psoriasis. 
Virkestoffene i disse legemidlene angri-
per enkeltpunkter i betennelsesproses-
sen ved psoriasis. De er monoklonale 
antistoffer som er utviklet ved hjelp av 
levende celler og vev og kalles derfor 
biologiske legemidler.

Biologiske legemidler kan ikke tilføres 
kroppen gjennom munnen – virkestof-
fene er rett og slett for store til å bli sugd 
opp gjennom tarmen. De må derfor set-
tes med sprøyter eller med infusjon i en 
blodåre. Heller ikke biologiske legemid-
ler helbreder psoriasis, men ved regel-
messig bruk gir de en effekt som langt 
overskrider effekten av andre midler og 
bedrer pasientenes livskvalitet, ofte på en 
dramatisk måte. 

Nå er det kommet nye biologiske lege-
midler med god effekt også ved atopisk 

Petter Gjersvik er hudlege og professor 
ved Universitetet i Oslo og Oslo universi-
tetssykehus. Han var i perioden 2013-
2019 leder i Hudlegeforeningen (Norsk 
forening for dermatologi og venerologi), 
som organiserer norske spesialister og 
spesialistkandidater i hud- og veneriske 
sykdommer.

Tekst: Petter Gjersvik,  
hudlege og professor ved  

Universitetet i Oslo og Oslo  
universitetssykehus

«Vi [..] håper at dupilumab 
vil bli godkjent til klinisk 
bruk hos voksne pasienter 
med alvorlig atopisk eksem 
også i Norge meget snart»

Dupilumab må tas i bruk  
– også i Norge



v 

Xxxxxxx

I Janssen liker vi å tenke stort. Vårt håp for immun- og betennelsessykdommer er intet unntak.

Gjennom forskning og samarbeid ønsker vi å transformere dagens behandling av sykdommer som 
plakkpsoriasis, psoriasisartritt og Crohns sykdom – og for fremtiden å kunne forebygge.

Disse sykdommene rammer mennesker over hele verden. Vår drøm er en fremtid uten smerter og 
problemer for alle de som er rammet. Vi streber kontinuerlig etter å drive forskningen videre og 
levere banebrytende medisiner som kan gi disse menneskene et bedre liv.

Vi er Janssen. Vi samarbeider over hele verden for å skape bedre helse.

Les mer på www.janssen.com/norway/

En verden uten immun- og betennelsessykdommer.
Det er vår visjon.

JC
-1

80
31

7-
2 

   
20

19
/0

7 
  C

P-
10

39
98

Janssen-Cilag AS  Postboks 144, NO-1325 Lysaker, Norway 
Tel +47 24 12 65 00, Fax +47 24 12 65 10, www.janssen.com/norway



Flere og flere meksikanere får atopisk eksem.  
– Problemet er at folk kjøper kortison- 

produkter på apoteket og bruker  
det som de selv finner det  

for godt, sier hudlege  
Rodolfo Navarro.

Tekst: Tone Aguilar 
Foto: Marco Aguilar

EkseMexico
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Ato pisk ek sem er blant de van lig ste 
hud syk dom mene i Mexi co, og den øker 
i om fang, iføl ge lan dets hud le ger. Paty 
Inda fra den mek si kans ke ho ved sta den 
Mexi co by er en av dem.

– Da jeg gif tet meg, var det man ge 
som re ager te på at jeg ikke had de noe 
smin ke. Men det er for di jeg har ato pisk 
ek sem, og det blus ser opp hvis jeg bru-
ker smin ke, for tel ler hun.

Et ter hvert som bryl lups da gen gikk 
mot veis ende, var li ke vel høy re kinn 
rødt og ho vent på grunn av alle gra tu la-
sjons klem me ne. 

Det sam me skjer når hun er i so si a le 
sam men hen ger, for i Mexi co er det van-
lig å hil se med en klem.

– Jeg re age rer på smin ken el ler kre-
men folk bru ker, sier Inda, som har hatt 
ato pisk ek sem fra 
sitt før s te le ve år.

– Le ge ne for-
tal te mo ren min at 
det mest sann syn-
lig kom til å gå 
over da jeg ble 
ung dom. Men det 
gjor de det ikke, og 
jeg ble hel ler ver re.

De fles te med ato pisk ek sem i 
Mexi co, blir kvitt det i barne- og ung-
doms sko le al der.

– Men den ne dia gno sen har utal li ge 
an sik ter, sier hud le ge Ro dol fo Na var ro. 

– I Mexi co har vi ikke or dent lig over-
sikt over hvor om fat ten de pro ble ma tik-
ken er, for di man ge le ger for veks ler den 
med and re hud pro ble mer. Sam ti dig er 
det man ge som sli ter med det te som 
ikke går til lege. 

Verst i ung dom men
For Paty Inda var ung doms å re ne pre get 
av sto re ut brudd.

– I bar ne å re ne var det stort sett i fol-
de ne som i ar men og bak kne et jeg opp-
lev de at ble ir ri ter te, for tel ler den nå 52 år 
gam le kvin nen. – Men da jeg var 15 år, 
fikk jeg ut brudd over det hele, ab so lutt 
hele krop pen, og man ge gan ger måt te jeg 
ban da sje re meg for å unn gå å klø meg, 
el ler for di det gjor de så vondt å kom me i 
kon takt med klær og sen ge klær, sier hun 

vi de re.
Et ter å ha be-

søkt et utall hud-
le ger opp gjen-
nom åre ne, kom 
hun for 15 år 
si den til Su sa na 
Canalizo. 

Canalizo er 
hud le ge, og hun 

sit ter i sty ret i den mek si kans ke derma-
tologiforeningen, Fundación Mexicana 
para la Dermatología (FMD). 

– Mang len de be hand ling tid lig i 
syk doms for lø pet samt bruk av kjer ring-

UTENRIKS

Ato pisk ek sem i Mexi co
I Mexi co fin nes det lite sta tis tisk in for ma-
sjon om ato pisk ek sem, men Dermatologi-
foreningen, Fundación Mexicana para la 
Dermatología (FMD) gjen nom før te i 2018 en 
spør re un der sø kel se blant pa si en ter med 
dis se hud pro ble me ne.

Her er noen av re sul ta te ne:

• Mexi co har nes ten 130 mil li o ner inn byg-
ge re, og en kal ku le rer med at 3 % av 
be folk nin gen har ato pisk ek sem.

• Det er flest menn som har dis se hud pro-
ble me ne. Blant voks ne var 55 % menn 
og 45% kvin ner.

• De van lig ste be hand lings for mer er med 
kor ti son. 82 % av kre me ne som bru kes er 
kor ti son, mens 46% av me di si ne ne i tab-
lett form til hø rer den ne me di ka ment-
grup pen. 

• 64 % av pa si en te ne med ato pisk ek sem 
had de også en el ler an nen form for al ler gi.

• De van lig ste hud syk dom me ne i Mexi co 
er ato pisk ek sem, akne, se bo re isk ek sem, 
melasma, kon takt ek sem, vor ter og vi ti-
li go.

Kil de: Fundación Mexicana para la 
Dermatología (FMD)

«De fles te skrur på air con di ti-
on så fort de kan når de set ter 
seg i bi len, men pro ble met er 
at luf ten fra air con di ti on og 
vif ter tør ker hu den.»

Hudlege Rodolfo Navarro 
understreker at atopisk eksem 
har mange ansikter. – Og det er 
viktig å tilpasse behandlingen 
hver enkelt pasient,  
presiserer han. 
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råd og egen me di si ne ring, er de vik tig ste 
år sa ke ne til at ato pisk ek sem fav ner om 
seg i Mexi co, sier hud le gen og leg ger til 
at sta dig fle re mek si ka ne re dia gnos ti se-
res med dis se hud pla ge ne.

Plan ter og slan ge hud
Inda på sin side sier at mo ren hen nes 
prøv de alle mu li ge kre mer og kjer ring-
råd for å se om det hjalp.

– Inn imel lom ble jeg bedre i en pe ri-
ode, men et ter på kom det til ba ke, og i 
blant ver re enn før, med de ler hun. 

Krem av Tepezcohuite, en plan te i 
er te blomst fa mi li en, var noe som hjalp i 
en pe ri ode.

– Helt til hu den min ble in fi sert, og 
jeg måt te ha an ti bio ti ka kur, sier hun.

Hvor man ge gan ger hun har måt tet 
ta an ti bio ti ka for di ek se met henne ble 
in fi sert, har hun mis tet tel lin gen på.

– Men det var man ge, fort set ter hun. 
– Så det var ikke rart at mo ren min var 
des pe rat et ter å finne noe som kun ne 
hjelpe meg.

En gang laget tan ter og søs ken barn 
kaps ler av slan ge hud.

– Dis se smak te na tur lig nok py ton, 
og jeg end te meg ikke å ta dem, hus ker 
Paty. 

Et spørs mål om dan nel se
Ro dol fo Na var ro sier på sin side at Aloe 
vera bru kes hyp pig i Mexi co, og de som 

sli ter med ato pisk ek sem er in tet unn-
tak.

– Den har egent lig in gen eff ekt, 
bort sett fra at den 
i lik het med en 
rek ke and re kre-
mer, hjel per til 
med å hol de 
hu den fuk tig. Det 
er alfa og ome ga 
for per so ner med 
ato pisk ek sem, 
som må sør ge for 
at hu den hele ti den er hyd rert, men 
ikke overhydrert.

Hud le gen vekt leg ger at det vik tig ste 
for en hver per son med ato pisk ek sem 
og for de i den nære om kret sen, er 
in for ma sjon og be visst het. 

Air con di ti on og vif te i bi le ne er et 
an net pro blem han pe ker på.

– De fles te skrur på air con di ti on så 
fort de kan når de set ter seg i bi len, men 
pro ble met er at luf ten fra air con di ti on 
og vif ter tør ker hu den. Sam ti dig sir ku-
le rer luft som ofte er for uren set, har 
bak te ri er, vi rus, sopp, støv, pol len og lig-
nen de, fort set ter han. – Og det te gjør 
si tua sjo nen ver re når en har ato pisk hud. 

For uren set luft er et pro blem, og 
spe si elt i de stør re me tro po le ne som 
Mexi co by hvor luft fo ru ren sing byr på 
fle re hel se mes si ge ut ford rin ger.  

– Men kom mer du ut på lands byg da, 
fin nes det and re fak to rer som støv og 
pol len som også kan på vir ke ato pisk 

ek sem til å bry te 
ut, un der stre ker 
Ro dol fo.

En an nen vik-
tig kunn skap og 
be visst het han 
for sø ker å for-
mid le til pa si en-
te ne sine, er bru-
ken av rik tig såpe.

– Fle re pa si en ter for tel ler meg at de 
bru ker nøy tral såpe, og det te kal ler de 
såpe som har en pH-ver di på sju, men 
hu den har la ve re pH-ver di (krop-
pens sur hets grad. Red. anm.). Der for er 
det så vik tig at de bru ker såpe med en 
pH-ver di som lig ner på den hu den har, 
det vil si en pH-ver di på rundt 5-6, for-
kla rer hud le gen. 

For ster ke ste ro i der
Også Su sa na Canalizo i Dermatologi-
foreningen pe ker på at bru ken av ster ke 
så per med høy pH-ver di, er noe hun sta-
dig ser at for ver rer ato pisk ek sem blant 
per so ner som sli ter med det te i Mexi co. 

– Og enda ver re er det når de i til legg 
skub ber hu den med sterk såpe, pre si se-
rer hun og fort set ter: – Men de stør ste 
kom pli ka sjo ne ne skyl des som sagt at 
pa si en te ne el ler de rundt dem eks pe ri-

UTENRIKS

«I Mexi co har vi ikke or dent lig 
over sikt over hvor om fat ten de 
pro ble ma tik ken er, for di man-
ge le ger for veks ler den med 
and re hud pro ble mer.»

Rodolfo Navarro legger vekt på at informasjon 
og dannelse er det viktigste for å kontrollere 
atopisk eksem. – Men i mange tilfeller er vi også 
nødt til å gi medikamenter som demper 
pasientenes immunsystem, sier han. 

Atopisk eksem er en av de vanligste årsakene til at meksikanere går til hudlege. Her en av Rodolfo 
Navarro sine pasienter. 
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men te rer med uli ke lege- og plan te mid-
ler på egen hånd samt en over dre ven 
bruk av ste ro i der.

I de til fel le ne hvor per so ne ne sli ter 
med ato pisk ek sem i vok sen al der, sier 
hun det ofte skyl des at de ble be hand let 
med for ster ke ste ro i der da de var min-
d re. 

Paty Inda for tel ler at hun som ung-
dom fikk fle re kor ti son be hand lin ger, 
både i kre mer og i tab lett form.

– Jeg ble bedre en pe ri ode, men fikk 
sta dig til ba ke fall, sier hun. – Og i fle re år 
kan du si at jeg lev de med hen de ne i 
an sik tet for di jeg for søk te å skjule ek se-
met her, som i pe ri oder var væs ken de 
byl ler.

Bru ker mye kor ti son
– Kor ti son pre pa ra ter er et yp per lig 
me di ka ment i be hand lin gen av ato pisk 
ek sem, men det mot sat te hvis det ikke 
an ven des rik tig, sier Ro dol fo Na var ro 
og pre si se rer:

– Pro ble met i Mexi co er at folk kjø-
per kor ti son pro duk ter på apo te ket og 
bru ker det som de selv fin ner det for 
godt. – Sam ti dig er det fle re le ger som 
for lett fore skri ver kor ti son.

Han an be fa ler kor ti son kun i kor te 
pe ri oder, fra 7-14 da ger, av hen gig av 
hvor sto re ska de ne er.

– Sam ti dig bør de bru ke så lave 
po ten ser som mu lig, un der stre ker hud-

le gen. – Og er det nød ven dig med ster-
ke re va ri an ter, må bru ken av den ne 
trap pes grad vis ned når pa si en te ne er 
bedre og der et ter byt tes ut med pre pa ra-
ter som kalsinevrinhemmere (Le ge mid-
ler som bru kes til å be hand le syk dom-
mer der 
im mun for sva ret, 
iføl ge Sto re 
nors ke lek si kon. 
Red. anm.). De 
dem per im mun-
re spon ser og 
re du se rer he vel-
ser, men uten å bi dra til den sam me 
av hen gig he ten som kor ti son pre pa ra ter. 

Han hol der rik tig nok fast ved at det 
beste per so ner med ato pisk ek sem kan 
gjø re, er å sør ge for at hu den til en hver 
tid er hyd rert, unn gå ster ke så per, bru ke 
klær av bom ull og å unn gå eks tre me 
tem pe ra tu rer, det være seg var me el ler 
kul de. 

– Men det ge ne tis ke er en vik tig fak-
tor som vi ikke kan kom me uten om, og 
hvor stor rol le den spil ler va ri e rer fra 
land til land, sier han. – Og i Mexi co har 
vi en stor ge ne tisk dis po si sjon for å 
ut vik le ato pisk ek sem.

I man ge av dis se til fel le ne er det ikke 
nok med pre ven ti ve til tak.

– Im mun for sva ret fun ge rer ikke som 
det skal og over re age rer, der for kom mer 
vi ikke uten om å gi immunhemmende 

me di si ner, av kla rer han. – Men som 
sagt, her har vi le ger en vik tig rol le med 
å fore skri ve dem rik tig og å in for me re 
pa si en te ne og de rundt dem om hvor for 
de ikke kan bru ke den ne ty pen me di ka-
men ter som de selv fin ner det for godt. 

Kon stant læ ring
Både Su sa na 
Canalizo og 
Ro dol fo Na var ro 
po eng te rer at folk 
i Mexi co ge ne relt 
er mer be viss te på 

hva de skal gjø re ved ato pisk ek sem.
– Og de tar kon takt med spe sia lis ter 

tid li ge re slik at ikke pla ge ne ut vik ler seg 
så mye, sier Na var ro. – Men her er det 
sto re for skjel ler av hen gig av hvor pa si-
en ten bor. I by ene pas ser folk med på sin 
egen hel se, mens det på lands byg da 
fort satt fin nes mye ig no ran se.

Paty Inda på sin side sier hun har 
lært seg å leve med sin ato pis ke ek sem.

– Jeg er hele ti den år vå ken for hva 
som for ver rer den og hva jeg to le re rer, 
sier hun. – Og jeg bru ker hver ken 
smin ke el ler par fy me, jeg ba der ikke i 
klor vann og unn går så godt jeg kan å 
ut set te meg for di rek te sol lys.  

De siste 15 åre ne har hun rik tig nok 
ikke hatt noen sto re ut brudd.

– Når det har vært ut slett og kløe, har 
dis se blitt kon trol lert med kor ti son kre-

UTENRIKS

«Det er en kon stant læ rings-
pro sess med hen syn til hva 
jeg re age rer på og hva som 
går greit.»

Sola er sterk i Mexi co, og folk bru ker ofte lang er me de gen se re for å be skyt te seg mot UV-strå le ne.  

Su sa na Canalizo er hud le ge og en del av sty ret i 
den mek si kans ke dermatologiforeningen, 
Fundación Mexicana para la Dermatología, FMD. 
– Det dia gnos ti se res sta dig fle re med ato pisk 
ek sem i Mexi co, sier hun. (Foto: FMD)
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mer med lav dose, for tel ler hun. – Men 
jeg er vel dig på pas se lig med å smø re meg 
inn hele ti den, og kre men er all tid med i 
ves ka mi, for di spe si elt på hen de ne er 
hu den tørr og sprek ker hvis jeg ikke 
smø rer dem inn et ter å ha vas ket dem.

Fa mi li en har også til pas se seg.
– Man nen min bru ker i dag hver ken 

par fy me el ler lo tion med par fy me, sier 
hun og leg ger til: – Det er en kon stant 
læ rings pro sess med hen syn til hva jeg 
re age rer på og hva som går greit. Og jo 

mind re me di si ner og pro duk ter jeg bru-
ker, jo bedre går det.

Les om nyere studier som tyder på fore
komster av atopisk eksem hos barn og 
voksne kan være lik på side 30.

UTENRIKS

De fles te mek si kans ke barn som dia gnos ti se res med ato pisk ek sem vok ser det av seg, men det fin nes også et be ty de lig an tall voks ne som le ver  
med syk dom men. 
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I UCB har vi et felles ønske om å forbedre livet for mennesker med immunologisk og  
nevrologisk sykdom. 

For oss begynner alt med spørsmålet: «hvordan kan vi utgjøre en forskjell for den  
som lever med alvorlig sykdom?»

Vi jobber med å forbedre livet hver dag 
– for og med pasienten i sentrum

UCB Pharma AS, Grini Næringspark 8 B, 1361 Østerås 
Tlf. 67 16 58 80
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De fles te hud syk dom mer kan ikke hel-
bre des. Be hand ling dem per pla ge ne, 
men man ge pa si en ter vil leve sto re de ler 
av sitt liv med hud li del sen. Vi kjen ner 
til and re syk dom mer hvor be hand ling 
fø rer til bed ring, men at til ba ke fall og 
opp bluss li ke vel fore kom mer. Eks emp-
ler på slike syk dom mer er høyt blod-
trykk, diabetes og ast ma. Det fin nes en 
god del forsk ning på hvor dan hjer te kar, 

lun ge, ny re syk dom og kreft be las ter 
pa si en tens men ta le hel se og livs kva li tet, 
men lite forsk ning er gjort in nen hud-
syk dom mer. Der for øns ket vi å un der-
sø ke hvor dan hud pa si en te ne had de det.

For å få på li te li ge re sul ta ter der for-
skjel ler mel lom syke og fris ke er re el le 
og ikke kun skyl des til fel dig he ter, 
trengs en god stu die opp legg: Det må 

være nok del ta ke re, til strek ke lig in for-
ma sjon om de fris ke, om pa si en te ne og 
syk dom men må inn hen tes. Men det må 
ikke kre ve så mye tid og inn sats at man-
ge ikke or ker å bli med, el ler full fø re. 
Spe si elt var det siste vik tig for di del ta-
kel sen var fri vil lig.

Vi lyk tes å in klu de re man ge pa si en ter, 
to talt 4 010, med alle mu li ge dia gno ser, 

LIVSKVALITET

Tekst: Flora Balieva, PhD-kandidat  
og overlege ved Hudavdelingen ved 

Stavanger Universitetssykehus

Norge kommer dårligere ut, ifølge forskning på 
hudsykdommer og livskvalitet. Tallene viser at 
risikoen for å få angst og depresjon hos norske 
pasienter er høyere enn hos europeiske. 

Norske hudpasienter

skiller seg ut
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LIVSKVALITET

Vi stil te pa si en ter og fris ke de sam me 
spørs må le ne og sam let in for ma sjon om 
hud syk dom me ne. For å un der sø ke 
de pre sjon, angst 
og livs kva li tet 
fyl te alle ut enk-
le, men godt 
va li der te skje ma. 
Dis se skje ma ene 
bru kes ofte i 
forsk ning og er 
da også eg net for 
sam men lig ning 
av re sul ta ter. Alt i alt ble det inn sam let en 
be ty de lig meng de in for ma sjon om psy-
kisk li del se og livs kva li tet hos hud pa si en-
ter og hud fris ke.

Vi un der søk te uli ke må ter hud syk dom-
men på vir ker pa si en te ne. Uan sett hva vi 
un der søk te (psy kisk be last ning, livs kva li-
tet, selv mords tan ker, sek sua li tet, smer te, 
kløe el ler ube hag), vis te all tid fun ne ne at 
hud pa si en ter slet be trak te lig. Vi ville 
også vite i hvor stor grad hel sen ble ned-
satt, og sva ret er ty de lig: Det gjelder like 
mye for fle re hud til stan der, som for 
hjer te-, lun ge- og ny re syk dom mer og 
dia be tes. Alle dis se syk dom me ne er kro-
nis ke til stan der som kre ver kon stant 
be hand ling, men be hand lin ger for hu den 
kan være be ty de lig mer kre ven de. Hud-
pa si en te ne svar te at be hand lin ge ne de 
måt te for hol de seg til dag et ter dag bi dro 
til å re du se re livs kva li te ten. Vi kan alt så 
dem pe symp to me ne, men pa si en te ne må 
bru ke mye tid og ener gi på sel ve be hand-
lin gen. Det te stil ler hud syk dom mer i en 
sær skilt grup pe, og er be las ten de på fle re 
nye må ter enn for pa si en ter med and re 
syk dom mer.

Et ter som to sent re fra Norge del tok i 
stu di en (Oslo og Stavanger), had de vi 
nok del ta ke re til å ana ly se re nors ke data 

se pa rat og få på li te li ge re sul ta ter. Hvor-
dan var den men ta le hel sen hos de nors ke 
hud pa si en te ne sam men lig net med de 

hud fris ke? Hvor-
dan var den 
men ta le hel sen 
sam men l ig  net 
med de eu ro pe-
is ke hud pa si en-
te ne? Fun ne ne 
for Norge vis te at 
ri si ko en for å ha 
en angst li del se 

var 4,5 gan ger høy ere for hud pa si en ter 
sam men lig net med hud fris ke. Vi tok 
hen syn til al der, kjønn, so si al sta tus og 
even tu el le and re syk dom mer, noe som er 
av gjø ren de for å opp nå kor rek te re sul ta-
ter. Vi ut før te be reg nin ger som fjer net 
be last nin ger som skul le kom me av pa si-
en tens al der el ler av å ha en an nen syk-
dom, som for eks em pel diabetes el ler 
høyt blod trykk. Re sul ta te ne vi ser da hvor 
mye sel ve hud syk dom, og ikke and re fak-
to rer, bi drar til den økte ri si ko en for å få 
en angst li del se.

Sann syn lig he ten for å lide av de pre sjon 
vis te seg å være enda høy ere. Vi så 6,3 
gan ger stør re ri si ko hos en hud pa si ent 
for å ha de pre sjon enn en hud frisk per-
son. Og igjen, tal le ne var kor ri gert for 
al der, kjønn, so si al sta tus og an nen syk-
dom. Det vil si at en 50 år gam mel mann 
med mid dels øko no mi, diabetes og 
hud syk dom vil ha 6,3 gan ger høy ere ri-
si ko for de pre sjon sam men lig net med 
en 50 år gam mel mann med mid dels 
øko no mi, diabetes, men uten hud syk-
dom.

Tal le ne for de eu ro pe is ke hud pa si en ter 
vis te også høy ere ri si ko for angst og 
de pre sjon for hud pa si en ter. Det var 
imid ler tid for skjel ler i hvor stor den ne 

skiller seg ut
og bort imot 2 000 del ta ke re som var 
hud fris ke til kon troll grup pen. Hud po li-
kli nik ker fra 13 eu ro pe is ke land del tok, 
og hele 93 % av de nors ke hud pa si en-
te ne var vil li ge til å bli med. Pro sent an-
tal let er vel dig høyt og be tyr at re sul ta-
te ne re elt re pre sen te rer hud pa si en te ne. 
Høy del ta kel se ty der også på at pa si en-
ter sy nes forsk ning om men tal hel se og 
livs kva li tet er re le vant.

Vi kan ikke se bort fra 
at nors ke hud pa si en-
ter opp le ver en be ty-
de lig be last ning på 
sin men ta le hel se enn 
eu ro pe is ke, me ner 
Flo ra Balieva ved 
Hud av de lin gen ved 
Stavanger Uni ver si-
tets sy ke hus. 
Foto: iStock
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«Fun ne ne for Norge vis te at   
ri si ko en for å ha en angst  -
lidel se var 4,5 gan ger høy ere 
for hud pa si en ter sam men - 
lig net med hud fris ke.»



ri si ko en var. Sjan sen for å slite med 
de pre sjon el ler angst var høy ere for de 
nors ke hud pa si en tene enn for pa si en-
te ne fra de and re eu ro pe is ke land.

Det er ikke mu lig å si hvor for Norge 
kom mer dår li ge re ut. Det er for skjel ler 
i hel se til bud fra land til land, og det er 
for sne vert å spe ku le re i om for kla rin-
gen lig ger kun i for skjel ler i hel se til-
bud. En an nen for kla ring kan være så 
en kel som at nors ke pa si en ter sva rer 
mer ær lig på spørs mål om de pre sjon og 
angst, og re sul ta te ne blir der med mer 
kor rek te for Norge. Det er mu lig at 
hud pa si en ter fra Eu ro pa un der rap por-
te rer sin de pre sjon og angst, hvis det 
for eks em pel er ta bu be lagt å ha psy kisk 
syk dom. Vi de re forsk ning trengs for å 
av kla re dis se spørs mål, men en kan 
li ke vel ikke se bort fra at nors ke hud-
pa si en ter opp le ver en be ty de lig be last-
ning på sin men ta le hel se. Å kjen ne til 
den ne opp lev de byr den og år sa ke ne 
kan hjelpe hel se myn dig he ter når de 
plan leg ger og set ter i gang hel se til bud 
for hud pa si en ter.

Vi vet at det er langt fær re hud le ger per 
inn byg ge re i Norge (se re fe ran ser) enn i 
and re land. Man ge hud pa si en ter ven ter 
len ge for å få time 
hos en hud le ge. 
Et ter som de fles te 
hud til stan der ikke 
er di rek te livs tru-
en de, er ven te tid 
iføl ge Hel se di rek-
to ra tets priorite-
ringsveiler (se re f-
e ran ser) ak sep tert 
å være på 24 uker. 
Hud kreft, og mer kon kret fø flekkreft, er 
en far lig syk dom. Det ble der for inn ført 
pri ori tert ven te tid når det mis ten kes at 

det er snakk om den ne kreft ty pen. Det te 
er et fan tas tisk til bud for dis se pa si en tene, 
og det op ti ma le had de vært at også and re 
hud pa si en ter skul le kom me ras ke re til 
hud le ge. Det te blir umu lig når an tall 
hud le ger og an tall pa si ent kon sul ta sjo ner 
for blir uend ret. Det er kun et visst an tall 
pa si en ter en hud le ge kan be hand le per 
dag. Blir noen pri ori tert høy ere, vil ven te-
ti den for and re øke til sva ren de. Det 
ge ne re res alt så len ger ven te tid for hud-
pa si en ter uten kreft. Med and re ord går 
for bed ring for en grup pe pa si en ter på 
be kost ning av de øv ri ge pa si en te ne. 

Vi anså det ri me lig å un der sø ke byr den 
for dis se to grup pe ne se pa rat, alt så pa si en-

ter med kro   nis ke 
til stan der (ut slett) 
og pa si en ter med 
svuls ter. Svuls ter 
til   bys mer ra di ka le, 
hel bre den de be -
han d lin ger, kort 
ven te tid og de gir 
fær re symp to mer. 
Kro nis ke ut slett 
der imot er noe 

pa si en ter le ver med dag lig over fle re år, og 
ut slet te ne gir be ty de li ge symp to mer som 
kløe, smer te el ler svie. Det te igjen kan føre 

til søvn pro ble mer, fra vær fra sko le el ler 
jobb el ler at pa si en ten trek ker seg fra det 
so si a le li vet.

Ana ly ser for de pre sjon og angst for de 
to grup pe ne se pa rat vis te at pa si en ter 
med svuls ter ikke skil te seg sær lig ut fra 
de hud fris ke når det gjaldt de pre sjon, 
angst og livs kva li tet, og slik var det også 
selv når svuls ten var ond ar tet. Un der sø-
ker man kro nis ke hud til stan der se pa rat, 
opp da ger man at sann syn lig he ten for 
angst og de pre sjon er sær lig høy, spe si elt 
for de pre sjon. Den var hele 7,3 gan ger 
høy ere.

Re sul ta te ne vi ser at pa si en ter med for-
skjel li ge ut slett bur de pri ori te res like 
mye som hud kreft pa si en ter. Byr den en 
hud pa si ent med kro nisk ut slett opp le ver 
i form av ned satt psy kisk hel se og livs-
kva li tet, kan føre til like mye syk dom 
som å ha kreft. Det sier seg selv at inn-
fø ring av høy pri ori te ring av kreft pa si-
en ter, må føl ges av løs nin ger som sør ger 
for at de øv ri ge hud syk dom mer ikke 
in di rek te ned pri ori te res.

Å ha en hud syk dom er be las ten de på 
fle re må ter. En hud pa si ent fra Norge 
har opp mot 7,3 gan ger høy ere ri si ko å 

LIVSKVALITET

Flo ra Balieva (t.h.) del tok i 
PEF-ungs de batt om å ha 

psy kis ke ut ford rin ger som 
ung hud pa si ent. I de bat-

ten møt te hun Ma lin 
An gel tveit (t.v.)fra PEF-
ung og po li ti ker ne Geir 

Jør gen Bek ke vold (KrF) og 
Ce ci lie Myr seth (Ap). 
Foto: Jo nas Pedersen
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«Vi de re forsk ning trengs for å 
av kla re dis se spørs mål, men 
en kan li ke vel ikke se bort fra 
at nors ke hud pa si en ter opp-
le ver en be ty de lig be last ning 
på sin men ta le hel se.»



bli de pri mert, sam men lig net med en 
per son av sam me al der, kjønn og øko-
no mi uten en hud li del se. Det sam me er 
til fel le når det kor ri ge res for and re syk-
dom mer. Norge kom mer dår li ge re ut 
enn de and re eu ro pe is ke landene. Vi-
de re forsk ning er nød ven dig for å 
av kla re hva for skjel len skyl des, slik at 
hel se tje nes ter kan plan leg ges mål ret tet 
mot dis se og å til pas se hel se til bu de ne 
op ti malt til hud pa si en ters be hov. Hud-
le ger per inn byg ge re i Norge er la vest 
blant de nor dis ke land og lav i for hold 
til and re vest li ge land. Men også til bud 
in nen for psy kisk hel se for hud pa si en ter 
er av be tyd ning.

LIVSKVALITET

Til helsemyndighetene
Ta hudpasienter på alvor ved å sørge for:

• Tilrettelegging for riktig prioritering av 
hudlidelser som til andre kroniske syk-
dommer og mellom de forskjellige hud-
tilstander.

• Tilpasset, tilgjengelig og tidsnok psykisk 
hjelp der det trengs.

• Pasientorganisasjoner og selvhjelps-
grupper.

• Forskning innen feltet og synliggjøring 
av funnene.

Velkommen til Flora Balievas disputas!
Tidspunkt: 17. oktober
Prøveforelesning: kl. 10.15-11.15

Disputas: kl. 13.15-16.00  
Sted: Store auditorium, Rikshospitalet

Nytt prosjekt
Forskergruppen er i gang med et nytt 
prosjekt hvor flere sider av byrden som 
hudpasienter opplever undersøkes. Byrdene 
som undersøkes er stigmatisering og 
kroppsbilde. Også her deltar flere europeiske 
land, inkludert Norge, men det er fortsatt 
behov for midler for å gjennomføre den 
norske delen. Det er søkt forskningsmidler 
flere år på rad, men prosjektet har foreløpig 
ikke fått innvilget finansiering. Det kan 
dessverre bety at Norge må trekke seg fra 
studien.

Re fe ran ser:
Are Com mon Skin Diseases among Nor we gi an 
Dermatological Outpatients As so ci ated with 
Psy cho log i cal Pro blems Com pared with 
Controls? An Ob ser va tion al Study. Balieva et al. 
Acta Derm Vene reol 2016; 96: 227-231

The Psy cho log i cal Bur den of Skin Diseases: A 
Cross-Sec tion al Multicenter Study among 
Dermatological Out-Pa ti ents in 13 Eu ro pean 
Coun tries. Dal gard et al. J Invest Dermatol 2015; 
135:  984-991

The bur den of com mon skin diseases assessed 
with the EQ5D: a Eu ro pean multicentre study in 
13 coun tries. Balieva et al. Br J Dermatol 2016; 
176: 1170-1178

The role of ther a py in impairing qual i ty of life in 
dermatological pa ti ents: A multinational study. 
Balieva et al. Acta Derm Vene reol 2018;98: 563-
569

Hel se di rek to ra tets pri ori te rings vei le der: https://
www.helsedirektoratet.no/vei le de re/pri ori te-
rings vei le de re/hud-og-ve ne ris ke-syk dom mer/
til stan der-for-hud-og-ve ne ris ke-syk dom mer

Hudlegesituasjonen i Norge:

ht tps : / /www.medica l journa l s . se/ fo  rum/
ar ticles/24/3/105-106.pdf

Flo ra Balieva er le der for den nors ke 
de len av en stor eu ro pe isk stu die som 
un der sø ker hvor be las ten de det er å ha en 
hud syk dom. Le der av pro sjek tet er dr. med 
og do sent Flo ren ce Dal gard.

In ter na sjo na le og na sjo na le re sul ta ter er 
pub li sert i fle re ar tik ler. PEFung gjor de 
det mu lig å med de le forsk nin gen med alle 
in ter es ser te, samt dis ku te re fun ne ne med 
po li ti ke re un der Aren dals uka i år. Les mer 
om de bat ten på Aren dals uka på PEF
ungsi de ne 3839.
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«En hud pa si ent fra Norge 
har opp mot 7,3 gan ger høy-
ere ri si ko å bli de pri mert, 
sam men lig net med en per-
son av sam me al der, kjønn 
og øko no mi uten en hud-
lidel se.»



Barn og voks ne ram mes likt
Ato pisk er ofte be skre vet som en bar ne syk dom, men ny ere be folk nings ba ser te over slag an ty-
der at fore koms ten av ato pisk ek sem hos barn og voks ne kan være lik.

Ny ere stu di er ty der på at pre va len sen kan være like høy hos 
voks ne som hos barn, skri ver Tids skrif tet for Den nors ke 
le ge for en ing. Tids skrif tet vi ser til stu di en The prev a lence of 
atopic dermatitis bey ond child hood: A sys tem at ic re view and 
metaanal y sis of lon gi tu di nal stu dies (Ut bre del sen av ato pisk 
der ma titt ut over barn dom men: En sy ste ma tisk gjen nom gang 
og me ta ana ly se av langs gå en de stu di er). 

Stu di en ble pub li sert i jour na len Al ler gy (Eu ro pean Journal 
of Al ler gy and Clin i cal Immunology) i 2017, og den kon klu de rer 
med at ut bre del sen av ato pisk ek sem i lon gi tu di nel le fødsel-
skohortstudier er lik for barn og ung dom / tid lig vok sen al der. 
Lon gi tu di nel le fødselskohortstudier er tverrsnittstudier av en 
grup pe men nes ker over tid for å se hvem som ut vik ler syk-
dom.

I stu di en gjen nom gikk forskerene 2080 re fe ran ser, som 
in ne holdt sju stu di er som in klu der te 13 515 del ta ke re. Del ta-
ker ne ble vur dert ved 3-6 tids punk ter, og de var fra 3 må ne der 
til 26 år. Pre va len sen ble re du sert med én pro sent et ter 12 år. 
Lik nen de re sul ta ter ble fun net ved and re ald re.  

Bak grun nen for stu di en er de spar som me og mot stri den de 
da ta ene om det kli nis ke for lø pet for ato pisk der ma titt. 

– Prevalensen i barneår var ganske lik prevalensen hos ung-
dom og voksne når man fulgte samme populasjon, sier Teresa 
Løvold Berents om studiene.  Hun er overlege ved Hudav-
delingen og Regionalt senter for astma allergi og annen over-
følsomhet.

For mer in for ma sjon stu di en: https://onlinelibrary.wiley.com/doi/
full/10.1111/all.13320

AKTUELT

Dyrt å ha vondt i ryggen
En ny samfunnsøkonomisk rapport fra Norsk Revmati-
kerforbund (NRF) viser at folk med revmatiske sykdom-
mer og muskel- og skjelettplager koster staten 255 milli-
arder per år. Det er 45 milliarder mer enn kreft og omtrent 
fire ganger mer enn fedme. Ifølge rapporten er det relativt 
enkle grep som kan foretas for å spare samfunnet for flere 
av disse milliardene, hvis det blir etablert et helhetlig 
pasientforløp for disse pasientene. Rapporten er laget av 
Menon Economics på oppdrag fra NRF.

De ler hel se opp lys nin ger
Så mye som 95 pro sent av nord menn har ikke noe imot at 
egne hel se opp lys nin ger bru kes til forsk ning, skri ver nett-
avi sen forskning.no. Av dis se sier fem av ti at det kun er 
greit hvis ikke opp lys nin ge ne kan spo res til ba ke til dem 
per son lig, mens fire av ti sy nes ikke det er noe pro blem i 
det hele tatt. Det te frem kom mer i en un der sø kel se ut ført 
i regi av Di rek to ra tet for e-hel se, som for ti den job ber 
med å gjø re data i nors ke hel se re gist re bedre til gjen ge lig 
for forsk ning.

Funn om psoriasis
Verdens psoriasisdag markeres med åpent møte på Litte-
raturhuset i Oslo 29. oktober kl. 17.00-20.00. Da blir 
blant annet funn fra en ny undersøkelse om psoriasis pre-
sentert. 

Kob ler seg på i fel les skap
Ver dens pso ria sis dag i år vil løf te frem 
felleskapet mel lom folk som li der av pso ria sis 
og pso ria sis ar tritt.
Ver dens pso ria sis dag ble etab lert i 2014 for å be visst gjø re ver-
den om dis se dia gno se ne, og si den den tid har Det in ter na sjo-
na le pso ria sis for bun det (IFPA) gått i bre sjen for en år lig glo-
bal kam pan je 29. ok to ber. Hvert år be stem mer IFPA et be s-
temt tema for å frem he ve for skjel li ge as pek ter med syk dom-
men og uopp fyl te be hov hos men nes ker som li der av pso ria sis. 
Med årets tema «til kob let» (connected) øns ker IFPA å få frem 
hvor dan in di vi der som le ver med pso ria sis og pso ria sis ar tritt 
kan bli til kob let et stør re fel les skap, og med det få til gang til 
res sur ser og støt te som det te fel les ska pet gir. Det in ter na sjo-
na le sam fun net av men nes ker med pso ria sis og pso ria sis ar tritt 
hå per med årets tema å frem he ve hvor vik tig det er å kob le seg 
til and re men nes ker som le ver med pso ria sis og hvil ken po si-
tiv be tyd ning det har for den men ta le hel sen. I dag har mer 
enn 125 mil li o ner men nes ker over hele ver den pso ria sis og 
pso ria sis ar tritt, og på Ver dens pso ria sis dag mo bi li se rer man ge 
av dem for vise ver den hvor dan det er å leve med dis se syk-
dom me ne. I Norge mar ke res da gen over hele lan det.
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Mitt før s te møte i Europso og IFPA
I et brenn hett Bar ce lo na had de re pre sen tan ter fra Eu ro pa og fra alle ver dens de ler stor mø ter i 
be gyn nel sen av juli.

Tekst: Tord Johansen, for bunds le der i Pso ria sis- og ek sem for bun det 

Europso er pa ra ply or ga ni sa sjo nen for eu ro pe is ke pso ria sis or-
ga ni sa sjo ner. I lø pet av hel gen 5.–7. juli i Barcelona av vik let 
or ga ni sa sjonen generalforsamling, og Jai me Melancia fra 
 Por tu gal og jeg ble valgt inn som as so sier te med lem mer av sty-
ret. Sam me helg og på sam me ho tell had de Det in ter na sjo na le 
pso ria sis for bun det (IFPA) sin generalforsamling. Et ter en lang 
rei se, ho tell byt te to gan ger var jeg klar til å inn ta Hil ton ho tell.

Europso sin generalforsamling var lagt opp om trent som et 
norsk re pre sen tant skaps mø te. Men det var ut sendt få do ku-
men ter, og sel ve års rap por te ne fra de tre siste åre ne had de sek-
re tæ ren for lagt, så de ble fram ført munt lig. Det te på pek te jeg 
på det ster kes te, og ga be skjed om at det var helt uak sep ta belt 
fra vår side. Pso ria sis- og ek sem for bun det (PEF) del tok på 
mø tet først og fremst for å gjø re sty ret opp merk som på at Nor-
dis ke pso ria sis for bunds sam ar beids or gan, NORDPSO, og 
PEF men te at ak ti vi te ten i Europso er for li ten. Vi fikk støt te 
for vårt syn fra de mel lom eu ro pe is ke lan de ne, og Europso-sty-
ret lo vet bot og bed ring. Rett skal være rett. Det har vært en del 
uav klar te for hold rundt øko no mi en i de siste åre ne, men øko-
nomien var nå un der kon troll og det er litt pen ger på bok. 

Vi dis ku ter te selv sagt be tyd nin gen og me nin gen med en 
eu ro pe isk over byg ning. Norge har vært godt re pre sen tert i 
sty re ne. EUROPSO har de siste årene ikke klart å tiltrekke 

seg sponsorer, som kunne gitt organisasjonen økonomi til mer 
aktivitet. Jeg fikk positive til ba ke mel din ger på det vi øns ker 
om ryd dig het, bedre øko no mi og at organisasjonen søker 
fram ti di ge mål gjen nom et årshjul.

PEF får in vol ve re seg sammen med de øv ri ge nor dis ke med-
lems lan de ne. Fra Nor den del tok Sve ri ge, Island, Fin land og 
Norge – en fin li ten grup pe ring som fulg te godt med og del-
tok i for hand lin ge ne.

På IFPAs generalforsamling var det mer or den i sy sa ke ne. 
Do ku men ter var ut sendt, kan di da ter ble pre sen tert på for-
hånd, og også un der val ge ne fikk kan di da te ne mu lig he ten til 
å pre sen te re seg fra ta ler sto len. Ide ene var man ge, og her had-
de ge ne ral sek re tæ ren i IFPA full kon troll og vis te hvor dan 
sa ker blir dre vet frem og pre sen tert fra alle ver dens de ler.  Cir-
ka ti land sto for inn legg og pre sen ta sjo ner. Nye land ble øns-
ket vel kom men, og det ble holdt vel komst ta le. 

Om trent halv par ten av de le ga te ne var fra Asia. Val ge ne ut gjor de 
selv føl ge lig en vik tig del av for hand lin ge ne, og Is lands re pre sen-
tant, Ing var Águst Ing vars son, høs tet re spekt og ble valgt inn i 
sty ret som vi se pre si dent. Han er en flott re pre sen tant fra Nor den, 
og nes te gang me ner jeg at han bør over ta som pre si dent i IFPA-
sty ret. En av de sto re IFPA-sa ke ne var nes te ver dens kon gress 
som skal av vik les i Stockholm i 2021. Der er det ned satt tre 
ko mi te er som skal jobbe fram pro gram og se mi na rer. 

Det ble en læ re rik helg i flot te om gi vel ser og med man ge 
gode ide er for å gjø re en god jobb vi de re for alle som tren ger 
hjelp og be hand ling. Det blir viktig å ut vik le or ga ni sa sjo nen 
til beste for pa si en te ne.  Det er in gen grunn til ikke å stå på. 
Opp ga ve ne er man ge.

IFPA

IFPA-kon fe ran sen 2021
Den sjet te ver dens kon fe ran sen for pso ria sis og pso ria sis-
ar tritt ar ran ge res i Stockholm 30. juni-3. juli 2021. Det 
in ter na sjo na le pso ria sis for bun det (IFPA) som står bak 
kon fe ran sen.

Tord Johansen (t.v.) sam men re pre sen tan ter fra de nor dis ke pa si ent or ga ni sa sjo ne ne på møte i Europso og IFPA i som mer.
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LOKAL- OG FYLKESLAG I PSORIASIS- OG EKSEMFORBUNDET
ØSTFOLD
PEF Østfold 
Leder:
Arild Smaaberg
913 17 213 
arilsmaa@online.no 

PEF Fredrikstad og omegn 
Leder: Leif Jørgensen
Tlf. 69 31 25 20
leif.joerg@gmail.com

PEF Halden 
Leder: Lill Hansen 
Tlf. 934 56 788

PEF Indre Østfold 
Leder: Arne Titterud
Tlf. 951 89 428
indre.ostfold@pefnorge.no

PEF Moss og omegn 
Cecilie Walther Holtan
Tlf. 412 03 583
cwholten@hotmail.com

PEF Sarpsborg og omegn
Leder: Arild Smaaberg
Tlf. 913 17 213 
arilsmaa@online.no 

AKERSHUS
PEF Akershus 
Leder: Truls Nylén
Tlf. 952 99 605
Truls.nylen@gmail.com

Ungdomsrepresentant:
Hege Th. Mürer
Tlf. 924 21 654
hethomme@online.no

PEF Asker og Bærum 
Leder: Rune Haaverstad
Tlf. 480 10 630
rune@haaverstad.com

Lysbehandling:
Slependveien 48
Tlf. 67 56 57 50
Åpningstid:
Man-fred kl. 1600–1900

Ungdomsrepresentant: 
Hege Thommesen Mürer
Tlf. 67 15 26 19/
900 79 386
hethomme@online.no 

PEF Follo 
Leder: Berit Nordli
Tlf. 900 43 492
btnordli.no@gmail.com 

PEF Romerike 
Leder: Vibeke Jansen
Tlf. 415 21 305
vibeke.jansen@online.no

OSLO
PEF Oslo 
Leder: Trude K. Bjørnsund
Tlf. 994 77 431
oslo@pefnorge.no 

PEF-ung Oslo (gruppe)
Leder: Aurora Kobernus
aurora@pef-ung.no 

HEDMARK
PEF Hedmark 
Leder: Maj C.  
Stenersen Lund
Tlf. 957 89 345
hedmark@pefnorge.no

Ungdomsrepresentant:
Oda Grøtting
Tlf: 993 29 402
oda.grotting@hotmail.com 

PEF Hamar og omegn 
Kontoradresse: 
Boks 177
2302 HAMAR
pefhamar@gmail.com 

Leder: Ole Martin Pettersen
Tlf. 480 27 747
olempett@online.no

PEF Nord-Østerdal 
Kontaktperson: Oda Grøtting
Tlf. 993 29 402
oda.grotting@hotmail.com 

OPPLAND
PEF Oppland 
oppland@pefnorge.no 

Leder: Jan Erik Haugom
Tlf. 988 56 340 

Kontaktperson:
Elisabeth Starheim
Tlf. 976 96 488

Hudlegekontor og  
behandlingsinst: 
Nymosveien 2
2609 LILLEHAMMER
Tlf: 61 27 07 90

Dr. Gattys Hudklinikk 
Elvegata 19 
2609 LILLEHAMMER  
Tlf: 61 40 90 20

Lysbehandling NGLMS
Selsvegen 20
2670 Otta
Tlf. 61 70 09 00

Gjøvik Hudlegesenter
Bakkegata 3
2815 GJØVIK
Tlf. 61 17 76 76

Valdres distriktsmedisinske senter
Garliveien 24
2900 FAGERNES
Tlf. 61 35 98 88

BUSKERUD
PEF Buskerud 
Leder: Bjørn Karlengen 
Tlf. 951 39 570 
bjornkarlengen@]live.no

Ungdomsrepresentant:
Anette Nærby
Tlf. 995 38 357
anette@pef-ung.no

PEF Drammen og omegn 
Kontoradresse:  
Rosenkrantzgata 11
3018 DRAMMEN 
Tlf.: 941 98 731
Kontortid mandag kl. 10-14 og 
etter avtale.
drammen@pefnorge.no 

Leder: Kristian Henriksen
Tlf. 928 84 681
kristian@pef-ung.no

PEF-ung Drammen (gruppe):
Leder: Anette Nærby
Tlf. 995 38 357
anette@pef-ung.no

PEF Ringerike og omegn
Leder Bjørn Karlengen 
Tlf. 951 39 570 
bjornkarlengen@]live.no

VESTFOLD
PFF Vestfold 
Leder Klara Helene Evjen
Tlf. 454 07 191
klarah@online.no

PEF Horten og omegn 
Leder: Betty Ann Heesch 
Skalstad
Tlf. 934 59 876
bettyahs@broadpark.no 

PEF Larvik og Sandefjord  
Leder: Leif Martinsen
Tlf. 907 71 150
Leif.martinsen@live.no 

PEF Tønsberg og omegn
Kontaktperson: Cora Monstad
Tlf. 908 52 410
ac.linselyst@gmail.com

TELEMARK
PEF Telemark 
Leder: Vidar O. Haugen 
Tlf. 35 59 59 05 /
906 19 164 
vo-haug@online.no 

Ungdomsrepresentant: 
Solveig Helene Iversen
solveig_iversen@hotmail.com
Tlf. 958 51 867

AUST-AGDER
PEF Aust-Agder 
Leder: Evy Hermansen 
Sørbotten
Tlf. 92245184

Ungdomsrepresentant:
Monica B. Kristensen
Tlf. 918 19 411
monica@pef-ung.no 

VEST-AGDER
PEF Vest-Agder 
Leder: Åse Marit Waage 
Tlf: 922 00989 
peapeam@yahoo.com 

ROGALAND
PEF Rogaland 
Leder: Knut Svela 
Tlf. 51 56 35 85/
971 54 521 
knuem@online.no

PEF Nord-Rogaland 
Leder: Helle V. Talmo
Tlf. 976 81 243
helle_vestby@hotmail.com

PEF Sør-Rogaland 
Postboks 463
4002 STAVANGER
Kontoradresse: Kvalebergvn. 21
4016 STAVANGER
Tlf: 476 62 029
fax: 51 90 63 01

Leder: Knut Svela 
Tlf. 51 56 35 85/
971 54 521 
knuem@online.no

Ungdomsrepresentant:
Annlaug Torgersen
Tlf: 48178736  
Annlaug.torgersen@gmail.com 

HORDALAND
PEF Hordaland 
Kontoradresse: 
Vestre Strømkaien 9
5008 BERGEN,
Postadresse: 
Postboks 632 Sentrum
5807 BERGEN 
psoriasis.hordaland@fi-senteret.no 

Leder: Anne Marie Kvamsås
Tlf. 99253140
annemariekvamsaas@gmail.com

Ungdomsrepresentant:
Malin L. Angeltveit
Tlf. 412 39 836
malin@pef-ung.no

PEF Bergen og omegn 
Kontoradresse:  
Vestre Strømkaien 9
5008 BERGEN, 
Postadresse:
Postboks 632 Sentrum
5807 BERGEN 
bergen@pefnorge.no 
Tlf. 55 33 07 10

Leder: Hilde Mellum 
Tlf. 55 93 37 43 /
986 40 538
hildemellum@gmail.com 

PEF-ung Bergen (gruppe)
Leder: Malin L. Angeltveit
Tlf. 412 39 836
malin@pef-ung.no

PEF Sunnhordland 
Nedlagt 2018.

PEF Voss og omland
Nedlagt 2018.

SOGN OG FJORDANE
PEF Sogn og Fjordane 
Leder: Jane Heggheim
Tlf. 928 52 910
jane_kristin4u@hotmail.com

Ungdomsrepresentant:
Gudbjørg L.Dahl 
Tlf: 977 41 385
gudbjorg@pef-ung.no

PEF Sunnfjord og Ytre Sogn
Nedlagt 2018.

MØRE OG ROMSDAL
PEF Møre og Romsdal 
Sylvia Wallin
Tlf. 416 33 398
sylvia_wallin@hotmail.com 

Ungdomsrepresentant:
Kristine Midtsæter
Tlf. 944 23 664
krimits@hotmail.com

PEF Nordmøre  
Leder: Rolf Strandenæs
Tlf. 90 69 59 85
rolf1966@neasonline.no

Ungdomsrepresentant:
Stig Marius B. Åsgård
Tlf. 473 26 540
smb@bioaktivist.no

PEF Romsdal  
Leder: Sylvia Wallin
Tlf. 416 33 398
sylvia_wallin@hotmail.com 

Ungdomsrepresentant:
Kristine Midtsæter
Tlf. 944 23 664
krimits@hotmail.com

PEF Sunnmøre 
Leder: Per-Ottar Østrem
Tlf. 934 11 001
per-oestrem@mimer.no 

SØR-TRØNDELAG
PEF Trøndelag sør
Leder: Berit Utgård
Tlf. 920 58 302
Ber-utga@online.no

Ungdomsrepresentant:
Emilie Bergmann
Tlf. 97961156
embergmann97@gmail.com

PEF-ung Midt-Norge (gruppe)
Marius Krogstad Aune
Tlf. 928 53 092
marius.krogstad.aune@ 
gmail.com

NORD-TRØNDELAG
PEF Nord-Trøndelag 
Leder: Arnhild Fondal
Tlf. 74 08 22 39 /
970 87 863
abn@levanger.kommune.no

PEF Stjørdal 
Leder: Helga Forbord
Tlf. 414 18 410
helga.forbord@gmail.com

PEF Levanger og omegn 
Leder: Anne Katrine Bornstedt 
Nyborg
Tlf 413 68 032
annekatrine-@hotmail.com

PEF Namdal 
Leder: Brita Tiller
Tlf. 481 07 785 
brit-b-t@online.no 

NORDLAND
PEF Nordland 
Leder: Birger Angelsen
Tlf. 992 61 604
birger.angelsen@gmail.com

PEF-ung Nordland:
Tina Kvalfårs
tina-helen@hotmail.com

PEF Alstahaug og omegn 
Leder: Sissel Reløy
Tlf. 915 65 523
sissel.reloy@gmail.com 

PEF Lofoten 
Britt Jorunn Waag 
Tlf. 950 36 960 
britt.waag@gmail.com

PEF Mo 
Leder: Viggo Johnsen
Tlf.977 76 436
viggojohnsen@hotmail.com

Ungdomsrepresentant
Therese M. Haukland 
Tlf: 481 75 793 
therese_molvik@hotmail.com

PEF Mosjøen og omegn 
Nestleder: 
Torgeir Kroknes 
Tlf. 924 77 310
torgeir.kroknes@online.no

PEF Narvik og omegn 
Kontaktperson: 
Greta Altermark
Tlf. 915 93 030
altermar@online.no 

PEF Sør-Helgeland 
Leder: Kate Arnøy 
Tlf. 481 92 390
kate_arnoey@hotmail.com 

PEF Vesterålen 
Kontaktperson: 
Leif Eirik Hermansen
Tlf. 994 63 277

TROMS
PEF Troms 
Leder: Anne Berit Kolset
Tlf. 77 83 35 17 /
970 38 172
abkolset@hotmail.com 

Ungdomsrepresentant:
Fjærnes: Pia Kvitting Bornø
Tlf. 456 62 831
pia.kvitting@gmail.com

PEF Harstad og omegn
Kirsti Jensen
Kirsje@online.no
Tlf. 911 66 026 

Ungdomsrepresentant:
Andrea Jensen
andrea.isabel.jensen@ 
gmail.com

PEF Midt-Troms 
Leder: Anne Berit Kolset
Tlf. 77 83 35 17 /
970 38 172
abkolset@hotmail.com 

PEF Tromsø og omegn
Leder: Annveig Jenssen
Tlf. 415 61 844
annveig.jenssen@nordtroms.net 

FINNMARK
PEF Finnmark 
Leder: Eva G. Sjøtun 
Tlf. 959 60 911
geb-sjo@online.no 

Ungdomsrepresentant: 
Marie Elise Stavdal 
Tlf. 986 33 167
issa_89_9@hotmail.com

PEF Alta og omegn
Leder: Gunn Tove Kivijervi
78436003 /
952 34 363
gunntkivijervi@msn.com 

PEF Hammerfest og omegn 
Leder: Eva G. Sjøtun
Tlf. 959 60 911
geb-sjo@online.no 

Ungdomsrepresentant: 
Marie Elisabeth Stavdahl
Tlf. 986 33 167
issa_89_9@hotmail.com

PEF Sør-Varanger 
Leder: Bente Nordhus
Tlf 952 38 969
bnordhus@hotmail.com 

PEF Vadsø og omegn 
Leder: Bodil Andersen
Kariel
Tlf. 78 95 60 33/
916 17 028
bodil-1@hotmail.com

Trenger du noen å snakke med?
I Psoriasis- og eksemforbundets likepersonstjeneste møter 
du likepersoner innen diagnosegruppene psoriasis, psoria-
sisartritt, atopisk eksem hidradenitis suppurativa (HS) og 
kronisk urtikaria. En likeperson har selv en diagnose og har 
erfaring og kompetanse på hvordan det er å leve med 
dette. Han eller hun kan hjelpe deg med spørsmål du har 
om diagnose, gir råd om behandling, økonomi og rettighe-
ter eller bare være en du kan snakke med. En likeperson 
har gått på kurs og har taushetsplikt. 

Oversikt og kontaktinformasjon til alle likepersonene finner 
du på side 39 og på hudportalen.no/likeperson 
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FORBUNDSLEDEREN

Høsten er full av mange spennende 
møter til beste for alle sykdomsgrup-
pene i forbundet.

Vel overstått sommer, godtfolk. Håper 
den har vært strålende på alle måter. 
Takk til dere mange tillitsvalgte, admi-
nistrasjonen og øvrige medlemmer der 
ute i Psoriasis- og eksemforbundet – og 
selvfølgelig alle dere i PEF-ung. Vi har 
alle et felles mål, å sørge for bedre 
muligheter til behandling for alle med 
våre sykdommer.

Tusen takk for hyggelige konstruktive 
tilbakemeldinger og meninger om den 
jobben som utføres av forbundets ledelse 
og tillitsvalgte. Det har vært en jevn 
strøm utover hele sommeren. 

Det er et bredt spekter av oppgaver som 
høsten har med seg. Det skal markeres 
at Vesterålen og Lofoten har etter 
mange års jobbing lokalt og sentralt fått 
etablert et nytt moderne hudlegesenter 
med kontorer på Sortland og i Svolvær.

Det skal avvikles tre regionkonferanser: 
midtnorsk, nordnorsk og østlandskon-
feransen. Vestlandskonferansen er alle-
rede avviklet. Dette krever mange timer 
for våre tillitsvalgte til planlegging og 
gjennomføring. Takk igjen til dere!

Ei helg med representantskapsmøte og 
samling av våre utvalg der vi gjennom-
førte en oppgradering og kursendring av 
jobben vår videre. Det var ei spennende 
helg, der både våre tillitsvalgte og flere 

av våre sponsorer fikk treffes for ide-
myldring.

To store sentralstyremøter skal også 
gjennomføres. Nordiske psoriasisfor-
bunds samarbeidsorgan (NORDPSO) 
skal ha sitt siste møte i perioden med 
Norge og undertegnede som leder. Her 
vil jeg sterkt og tydelig takke vår gene-
ralsekretær Terje Nordengen for at han 
med stødig penn og faglig dyktighet har 
utført en meget god jobb som sekretær. 

Vi skal avlegge Stortinget nye besøk i 
løpet av høsten for å få frem våre saker.

Til neste sommer går generalsekretæ-
ren vår av med pensjon. Jobben med å få 
på plass hans etterfølger er allerede så 
vidt startet. Det blir en spennende og 
tøff utfordring som skal gjennomføres. 

FFO skal ha sin kongress i november. 
Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon 
(FFO) sitt arbeid er av aller største vik-
tighet for alle pasientorganisasjonene i 
landet. FFO sine meninger og innspill 
til offentlige institusjoner og politiske 
myndigheter har den største betydning 
sammen med våre egne innspill. 

Vi må benytte oss av de mulighetene vi 
har for å skaffe driftsmidler og sette i 
gang aktiviteter. Alt kan gjøres bedre, og 
vi kan alle bli flinkere til å søke om øko-
nomiske midler til for eksempel kurs, 
både gjennom Studieforbundet Funkis 
og ExtraStiftelsen. Der ute ligger mange 
søkemuligheter, og søknader om drifts-

støtte til helseregionene og fylkeslegene, 
som kan også gi velfortjente kroner i 
kassene.

Jeg er valgt inn i styret i Europso, som er 
paraplyorganisasjonen for europeiske 
psoriasisorganisasjoner. Jeg har med meg 
gode hilsener fra denne og IFPA-samlin-
gen (det internasjonale psoriasisforbun-
det) til vår respekterte tillitsvalgt Rolf 
Dybwad for sin gode jobb i Europso- 
styret. Herved er den overbrakt.  

Som en av våre medlemmer sa på tele-
fonen her forleden, er det å håpe at alle 
våre grupper i vår organisasjon kan få 
enda bedre hjelp – ung som gammel og 
hvor hen en bor i landet. Jeg kan ikke 
garantere dette på noen måte, men at vi 
skal bli sett og hørt – det kan jeg garan-
tere.

Jeg ønsker alle en fin høst. For de som 
skal på behandlingsreise til Igalo i Mon-
tenegro eller Valle Marina på Gran 
Canaria: God tur og husk at dette er 
norsk pasientbehandling i superklassen.

Talas! 

Tord Johansen  
Stolt forbunds-
leder i Psoriasis- 
og eksem-
forbundet

Velkommen høst
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Hudportalen.no
post@pefnorge.no

Facebook “f ” Logo CMYK / .eps Facebook “f ” Logo CMYK / .eps

 Psoriasis- og eksemforbundet Norge

 @PEFNORGE

 psoriasisogeksemforbundet

Forbundets bankgiro:
6049.05.32458

Telefon- og besøkstid
Tlf. 23 37 62 40
Man–fre 09.00–15.00

Leder
Tord Johansen
Tlf: 907 32 196
tord.johansen@pefnorge.no

Nestleder
Hilde Mellum
Tlf: 986 40 538
hilde.mellum@pefnorge.no

Styremedlemmer
Jan Erik Haugom
Tlf: 988 56 340
jan.erik.haugom@pefnorge.no

Helle Vestby Talmo
Tlf: 976 81 243
helle.vestby.talmo@pefnorge.no

Liv Skovdahl
Tlf: 481 86 232
liv.skovdahl@pefnorge.no

Anne Marie Kvamsås
Tlf: 992 53 140
anne.marie.kvamsaas@pefnorge.no

Varamedlemmer
Helge Wilhelmsen
Berit Utgård
Geir Karlsen



Utvalgene har ordet
Det ble kan skje ikke så man ge suk sess his to ri er,  
men er fa rin ger og syns punk ter ble delt da ut val ge ne  
i PEF møt tes før s te helg i sep tem ber.

Tekst og foto: Eld rid Of te stad

Lør dag 7. sep tem ber og søn dag 8. sep-
tem ber var det kurs for alle ut val ge ne i 
Pso ria sis- og ek sem for bun det (PEF). 
Tan ken med kur set var å gi ut val ge ne 
mu lig het til å snakke med sam ar beids-
part ne re, hver and re og sen tral led det i 
or ga ni sa sjo nen. På kur set fikk også 
ut val ge ne en opp da te ring på hud dia-
gno ser og pso ria sis ar tritt. Og på søn da-
gen sto blant an net te ma ene samvalg, 
søk nads skri ving, om å ta valg og fil men 
Un der hu den på pro gram met. 

Et ter en run de med le ge mid del fir ma-
ene AbbVie, No var tis, Jans sen, Sanofi og 
Pfizer, syn tes fle re av ut valgs med lem-
me ne det had de vært po si tivt.

– Kan skje Jans sen kom litt i bak lek sa, 
for vi fire had de så mye å snakke om. Vi 
snak ket mye om er fa rin ger, for tal te 
Be rit Ut gård i pso ria sis ut val get. 

–  Og litt om pri ser og hva me di si ner 
kos ter, sup pler te Ewa Øvre, også hun 
fra pso ria sis ut val get, som møt te Jans sen.

Bort sett fra HS-ut val get, fikk alle 
snakke med le ge mid del fir ma er. Re pre-

sen tan te ne fra HS-ut val get var der for 
skuff et.

De nye dia gno se grup pe ne
Det var nok også litt skuff el ser å spo re, 
da ut val ge ne skul le dele sine suk sess his-
to ri er med hver and re. Det ble en blan-
ding av ros og ris, og po si ti ve og ne ga-
ti ve er fa rin ger. 

– Vi had de for ven tet at fle re med-
lem mer som ikke får tilbud om 
be hand lings rei se, ville ha vært med på 
grup pe rei se ne vi ar ran ge rer. Men vi 
opp le ver litt li ten re spons. Har dere 
for slag på hvor dan vi kan få fle re til å 
dra på tu re ne, spurte Sis sel B. Jensen, 
le der av rei se ut val get.

Fle re bi dro med ide er og kom men ta-
rer til Jensen.

På veg ne av et av de yng ste ut val ge ne, 
urtikariautvalget, øns ket Jørn Lund å 
ret te sitt inn spill til sen tral sty ret. Han 
sy nes det er på tide at med lem mer i 
HS- og urtikariautvalget får plass i sen-
tral sty ret. 

– Vi fø ler oss ste mo der lig be hand let, 
og sen tral sty ret må ta det inn over seg at 
det er fem dia gno se grup per som er 
re pre sen tert i PEF. Med lems an tal let 
min ker, men po ten si a let der ute er stort. 
Vi vil at or ga ni sa sjo nen skal vok se, og vi 
må gjø re det te i fel les skap. Da må vi 
ten ke nytt og krea tivt. Ting går for sent, 
sa Lund.

Sen tral sty rets re pre sen tan ter hør te 
på inn spil let og in vi ter te urtikariautval-
get til videre dialog om dette.

– Vi mener at vi har be gynt å gjø re 
ting for å møte de nye dia gno se grup-
pe ne våre. Det er vik tig for oss å få vite 
hva dere vil ha, sa Hil de Mel lum, nest-
le der i sen tral sty ret.

Møteleder Tri ne Knudt zon på pek te 
at det nye mest rings kur set som ar ran ge-
res i ok to ber, er ret tet mot alle dia gno se-
grup pe ne, for å ta alle dia gno se ne på 
al vor.

Søk, søk, søk
HS-ut val get er det and re «nye» ut val get 
i PEF. Kris tine Midt sæ ter for tal te blant 
an net om hva ut val get job ber med for 
ti den og om pla ner frem over.

– Vi er nøye med å sam ar bei de med 
lo kal lage ne til PEF, og vi prø ver å gjø re 
mye for å syn lig gjø re syk dom men. 
HS-ut val get prø ver å få le ger og hel se-
per so nell til å få kjenn skap til dia gno-
sen, og vi har tenkt til å jobbe ut mot 
hel se sy ke plei e re med in for ma sjon om 
HS.

NYTT FRA FORBUNDET

Ær li ge til ba ke mel din ger do mi ner te ut valgs ut veks lin gen på kur set. Øverst fra venst re: Jan Erik Haug om, Be rit Ut gård, Kris tine Midt sæ ter, Liv Skov dahl, 
Tri ne Knudt zon, Hel le V. Tal mo, Jørn Lund og Sis sel B. Jensen.
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For enk ler 
søk nads-
proses sen 
ExtraStiftelsen har skif tet 
navn til Stif tel sen DAM. 
I den an led ning er det også 
gjen nom ført en for enk ling  
i mu lig he ten til å søke 
forsk nings mid ler. 

«Et ter våre be reg nin ger ba sert på 
egen rap por tert tids bruk fra fors ke re, 
bru kes 30,2 års verk på ut ar bei del sen 
av de søk na de ne som ikke får til sagn. 
Det te er høye tall som vi tar på al vor 
og vil gjø re noe med!», sa le den de 
fag sjef Jan-Ole Hes sel berg i Stif tel-
sen DAM un der pre sen ta sjon av ny 
ord ning 3. sep tem ber. Og med nytt 
navn of  si elt fra 25. sep tem ber, kom 
det også ny og for enk let ord ning.

Fra og med 2019 og 2020 vil 
forsk nings søk na der til DAM ba se re 
seg på en skis se ord ning. Det te be tyr 
at fors ke re la ger en for enk let skis se-
søk nad hvor pro sjek tet pre sen te res 
kort fat tet. Skis se ne vil vur de res av et 
fag råd be stå en de av fem per so ner, 
som vil in vi te re noen pro sjekt vi de re 
i pro ses sen. And re vil få av slag. De 
som går vi de re, får en gitt tid på seg 
til å le ve re en ut fyl len de søk nad, som 
vil bli vur dert av fag råd. Noen av 
dis se får inn vil get støt te. 

NYTT FRA FORBUNDET

– Jeg har hel ler in gen suk sess his to rie å 
kom me med, inn røm met Be rit Ut gård, 
og nevn te uli ke pro sjek ter pso ria sis ut val-
get har søkt om støt te til uten å få inn vil-
get noe. – Frem over kom mer vi til å 
jobbe med in for ma sjons hef tet om pso-
ria sis som Valle Ma ri na (hel se sen te ret til 
Norges Ast ma og Al ler gi Forbund på 
Gran Canaria. Red. anm.) de ler ut. Hef-
tet er ti år gam melt og to talt ut da tert, og 
vi kom mer til å sam ar bei de med St. 
Olavs hos pi tal om opp da te rin gen.

Møteleder Jan Erik Haug om fra 
ar tritt ut val get, kurs ut val get og sen tral-
sty ret var glad for at re pre sen tan te ne 
gikk opp på ta ler sto len for å gi ær li ge 
til ba ke mel din ger.

– Jeg sy nes det er mye en ga sje ment. 
Dere får bru ke oss for det det er verdt, sa 
han.

Tri ne Knudt zon kun ne for tel le om 
fle re suk sess his to ri er, som for eks em pel 
at ar tritt ut val get har  mot tatt støt te for å 
lage film, kurs og fore les nin ger.

– Jeg har litt tro på gam mel dags 
in for ma sjon, som kurs. Og jeg vil opp-
ford re dere til å søke, og jo fle re søk na-

der vi kla rer å sen de inn til Stif tel sen 
Dam, jo mer blir det også på oss i ad mi-
nist ra sjons kost na der. Søk, søk, søk!

Liv Skov dahl fra sen tral sty ret og 
likepersonsutvalget had de en ty de lig 
de fi ni sjon på suk sess his to rie fra likeper-
sonarbeidet.

– Hvert enes te styk ke likepersonar-
beid som er til hjelp for den en kel te, er 
en stor suk sess his to rie i seg selv, kon-
klu der te hun.

Ek sem ut val gets Hel le V. Tal mo had-
de også sin egen tolk ning på suk sess his-
to rie: – Jeg fø ler meg som en suk sess, 
bare med å stå her oppe og for tel le. Det 
er all tid noe å bli bedre på, og jeg set ter 
pris på ut valgs ut veks ling. Og jeg har 
tro en på fram tid for PEF. 

Pen ger og sam men slå ing
Det handlet mye om økonomi og regionreform  
på årets re pre sen tant skaps mø te.

Bort sett fra or di næ re or ga ni sa sjons sa ker, be hand let de le ga te ne på årets re pre-
sen tant skaps mø te 6. og 7. september i Pso ria sis- og ek sem for bun det (PEF) 
sa ker som in ter es se po li tikk, bru ker med virk ning og or ga ni sa sjons ut vik ling. 
Men sa ke ne som skap te mest en ga sje ment var be hand lin gen av øko no mi og 
fyl kes sam men slå ing. 

Un der be hand lin gen av bud sjet tet for 2020 ble det på pekt at or ga ni sa sjo nen 
har over én mil li on i un der skudd i 2018, og det hen ger sam men med at inn tek-
te ne har falt siden PEF ikke fikk tip pe mid ler i fjor.

– Det er dra ma tisk, men det er sånn det er. Det er en bøyg vi må gjen nom, 
sa for bunds le der Tord Johansen. 

I kon troll ko mi te ens be ret ning, ut tryk te ko mi té le der Ragn hild Ot te sen 
be kym ring for si tua sjo nen.

– Vi må gjø re grep for stram me inn, slik at vi får ret tet opp den øko no mis ke 
ne ga ti ve ba lan sen. Vi opp le ver en ned gang i antall medlemmer i 2018, og noe 
som er enda mer skrem men de, er at al de ren på med lem me ne våre sti ger. Er det 
folk som kan over ta et ter oss? Vi må få de unge inn i råd og ut valg. Vi fikk nye 
med lem mer gjen nom ar tritt sko len. Det forteller oss at vi må finne noe som folk 
øns ker seg og får noe igjen for å være medlem i PEF.  

Fle re had de spørs mål om hvor dan over gan gen til nye fyl ker ville bli for de 
uli ke fyl kes- og lo kal lag i lan det. Det er etab lert flere interimstyrer som skal 
jobbe med over gan gen, og det ble opp ford ret til å bru ke Funk sjons hem me des 
Fel les or ga ni sa sjon (FFO) for alt det er verdt for å få råd i den ne pro ses sen.

Sen tra le da to er:
No vem ber 2019: Ut lys nings tekst  
leg ges ut

2. ja nu ar 2020: Søk nads skje ma åp ner

15. feb ruar 2020: Søk nads frist (skis se)

10. ap ril 2020: Til ba ke mel ding på 
vur de ring av skis se

10. juni 2020: Ny søk nads frist for de 
som er in vi tert vi de re (full søk nad)

Ok to ber 2020: Til ba ke mel ding på full 
søk nad

Ny kontingent
Fra 1. januar 2020 koster enkelt-
medlemskap i PEF 415 kroner. 
Husstandsmedlemskap koster fort-
satt 195 kroner.
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Høs tens HS-hap pe ning 

Hel gen 31. au gust til  
1. sep tem ber var det du ket  
for det tred je HS-se mi na ret  
i regi av HS-ut val get, som  
i år ble av holdt i Bergen. 

Tekst og foto: Kris tine Midt sæ ter,  
HS-ut val get

Vi var tre fra HS-ut val get: Kris tin Win-
dahl (PEF) fra Oslo, Mona Gro rud 
Sø ren sen (PEF) fra Trondheim og Kris-
tine Midt sæ ter (PEF & PEF-ung) fra 
Molde. Vi fikk be søk av ni del ta ke re. De 
kom fra Hordaland, Rogaland, Vest-
Agder, Møre og Romsdal og Sve ri ge. Vi 
star tet med en in tro duk sjons run de hvor 
alle fikk for tel le hvem de var, og litt om 
sine er fa rin ger med syk dom men hvis de 
øns ket det. 

Så var det hud le ge Kåre Stei nar Tveit 
fra Hau ke land sy ke hus sin tur. Han bød 
på seg selv, og for tal te om HS på en lett-
fat te lig måte. Tveit var ikke redd for å 
bru ke hu mor, og alle del ta ker ne lo og 
koste seg. Fag lig sett had de han mye 
kunn skap, og ga gode svar på alle spørs-
mål del ta ker ne stil te. Han kom med 
man ge tips og råd til be hand ling hos 
le ger og på sy ke hus, men også ting man 
kan prø ve selv hjem me. 

Goodiebag med ban da sjer
Vi spis te en ny de lig lunsj med des sert 
før vi re tur ner te til mø te rom met, og da 

stod Lena Kalmaeva fra Smith & 
Neph ew klar. Hun vis te frem og for-
klar te funk sjon og bruk av fle re ty per 
ban da sjer og and re sårstellsprodukter. 
Pro duk te ne ble sendt rundt slik at del-
ta ker ne fikk ta og føle på dem, og til 
slutt fikk alle del ta ker ne en pose med 
va re prø ver. Da ble det god stem ning, for 
hvem jub ler vel høy ere over en goodie-
bag med ban da sjer enn en gjeng med 
HS-pa si en ter? 

Der et ter had de Mona Gro rud 
Sø ren sen ett fore drag om sin er fa ring 
med å leg ge om kost hol det. Del ta ker ne 
lyt tet in ter es sert og syn tes det var læ re-
rikt å høre Monas his to rie og at hun 
had de opp levd at HS-symp to me ne var 
blitt fær re. Mona har brukt mye av lege 
og for fat ter Be rit Nord strands an be fa-
lin ger og opp skrif ter for å leg ge om 
kost hol det sitt. 

Work shop og kahoot
Til slutt had de HS-ut val get gjort klar 
en work shop med uli ke pro blem stil lin-
ger (se fak ta bok sen). Del ta ker ne ble delt 
opp i to dis ku sjons grup per. Da work-
sho pen var fer dig fikk del ta ker ne slap pe 
av litt et ter en lang dag, før vi sam let oss 
til mid dag. Et ter mid dag var det kahoot 
om HS og PEF. Den skap te mye en ga-
sje ment og litt spen ning. Så var det blitt 
kveld og noen gikk tid lig opp på rom-
met mens and re satt og skrav let til langt 
på natt. 

Søn dag mor gen var vi sam let igjen 
et ter en god fro kost. Tveit had de fått for 
kort tid på lør dag, så vi fikk omrokert 
pro gram met litt slik at han fikk kom me 

igjen søn dag mor gen. Tveit skap te så 
mye en ga sje ment, lat ter og dis ku sjon at 
det var bare på hå ret han rakk å vise 
frem hele pre sen ta sjo nen sin den ne 
da gen også. Tveit had de blitt med oss 
un der lunsj og de ler av Smith & Nep-
hews fore drag da gen før, samt at han var 
med på res ten av pro gram met på søn da-
gen. Det te for tel ler oss mye om Tveit 
sitt en ga sje ment og at han vir ke lig er 
in ter es sert i sine pa si en ter. Både vi i 
ut val get og del ta ker ne sy nes det var vel-
dig hyg ge lig å ha han med oss. 

Mest ring
Da Tveit var fer dig var det klart for psy-
kia ter Tor Jakob Moe som skul le snakke 
om mest ring av kro nisk syk dom. Moe 
had de et in ter es sant fore drag om opp le-
vel sen man ge pa si en ter har når de får 
vite at de har en kro nisk syk dom, og 
pro ses sen med å ak sep te re det. Han 
had de i til legg laget en grup pe opp ga ve 
med to spørs mål som hand let om hva 
som var det vers te med HS, og hvor dan 
man kan få best mu lig hjelp. Vi ble delt 
i to grup per som dis ku ter te spørs må-
le ne, og et ter det gikk Moe gjen nom 
sva re ne. Han had de mye fo kus på skam-
men man ge fø ler når de har HS. Hvor-
for skal man gå rundt og føle skam i til-
legg til de and re ut ford rin ge ne HS gir? 

Lun sjen på søn dag var i lik het med 
lun sjen på lør dag vel dig god, og i lik het 
med Tveit ville Moe sit te sam men med 
oss. Det vis te seg fak tisk at Moe had de 
vært læ re ren til Tveit, så de mim ret en 
god stund et ter på. Res ten av oss gikk 
opp på mø te rom met igjen, og vi had de 

NYTT FRA FORBUNDET

Deltakerne fikk mye ut av HS-seminaret tidligere i høst. Dette kom fram i evalueringsskjemaene som de fylte ut. 
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Mest rings sko ler for alle dia gno se grup per
Kurs ut val get i Pso ria sis- og 
ek sem for bun det (PEF)  
job ber sam men med PEFs 
fyl kes lag og sam ar beids-
part ne re med å lage mest-
rings sko ler rundt om kring 
i lan det. 

Tekst: Tri ne Knudt zon i PEFs  
kurs ut valg og artrittutvalg

Tid li ge re suk ses ser med psoriasis-
artrittskolene, hud sko le ne og HS-se-
mi na re ne ga oss til ba ke mel din ger om 
at det er vik tig å vi de re fø re kurs. De 
gir lær dom og er vik ti ge mø te plas ser 
for våre med lem mer.

Mest rings sko le ne skal være en 
mø te plass for alle dia gno se grup pe ne 
våre. Det vil være en helg hvor del ta-
ker ne først og fremst får møte and re 
med lem mer, men de vil også få vik tig 

lær dom om hvor dan det er å leve best 
mu lig med en kro nisk syk dom. Det vil 
være fore les nin ger av hel se fag lig per-
so nell, og våre like per so ner vil ha en 
vik tig rol le. Pro gram me ne vil være til-
pas set de lo ka le for hol de ne der mest-
rings sko le ne ar ran ge res.

Den før s te mest rings sko len hol des 
i Oslo og vil være for med lem mer av 
PEF Østfold, PEF Akershus, PEF 
Oslo, PEF Opp land og PEF Hed-
mark. Den ne mest rings sko len ar ran-
ge res 19.- 20. ok to ber på Thon Ho tell 
Opera i Oslo sent rum.

PEF job ber iher dig for at dis se 
sko le ne også skal ar ran ge res fle re ste-
der i lan det i 2020, slik at alle lands-
de ler blir dek ket. Bergen og Tromsø 
er i plan leg gings fa sen, og kurs ut val get 
i PEF job ber med å få fle re mest rings-
sko ler rundt om i lan det.

Følg med på hudportalen.no for å se når 
mest rings sko le ne ar ran ge res i ditt dis
trikt. 

På plass i Arendalsuka
I år som i fjor var Psoriasis- og eksem-
forbundet tilstede under hele Arendals-
uka 12.-17. august med stand. Mange 
kom innom standen i Tollbodgaten for 
å snakke de tillitsvalgte fra PEF 

Aust-Agder og PEF-Telemark, som 
delte på arbeidet. I tillegg arrangerte 
PEF-ung debatten «Ta oss på alvor» 
tirsdag 13. august. 

Du kan lese mer om PEFungdebatten 
på side 4041.

en li ten dis ku sjon om hva vi kun ne gjø re 
for å få med lem mer av Face book-grup-
pen til å mel de seg inn i PEF. I dag er 
det om trent en av ti med lem mer av 
Facebook-grup pen som er PEF-med-
lem mer. Det te er et tema vi fort satt øns-
ker ide er og inn spill på, så kon takt 
gjer ne en av oss i HS-ut val get om du 
har noen. 

Som smurt
PEF-Bergen har vært med på å ar ran-
ge re HS-se mi na ret i år, og vi av slut tet 
se mi na ret med et fore drag fra dem. De 
for tal te litt ge ne relt om PEF og PEF-
ung, før de for tal te om vik tig he ten av 
lo kal lag og hva lo kal lage ne kan til by 
med lem me ne. Del ta ker ne sy nes det te 
var in ter es sant, da det i Face book-grup-
pen ikke blir snak ket så mye om PEF på 
ge ne rell ba sis. 

Alt i alt had de vi et godt se mi nar, selv 
om vi har noe småt te ri vi må ret te opp i 
til nes te gang. El lers gikk det som smurt, 
del ta ker ne fikk mye ut av hel gen og de 
opp lev de se mi na ret som læ re rikt og 
in ter es sant. Det te kom fram av eva lue-
rings skje ma ene del ta ker ne fyl te ut før 
de dro. 

HS-ut val get øns ker å takke fore-
drags hol der ne og del ta ker ne for den ne 
gang. Vi øns ker også å ret te en stor takk 
til AbbVie som har spon set oss og gjort 
se mi na ret mu lig i tre år på rad. 

Stig Tillitsvalgte Magne Dørmænen og Evy 
Hermansen fra PEF Augst-Agder står på 
stand under Arendalsuka 2019.

Berit Wiborg i FFO Vestfold og Telemark (t.v.) 
besøker standen når PEF Telemark betjener 
den. Fra venstre: Torunn Tollefsen, Anne 
Øverbø, Helge Holmberg og Vidar Haugen.

18. juni hadde forbundsleder Tord Johansen 
og generalsekretær Terje Nordengen møte 
med stortingsrepresentant og 
Arbeiderpartiets helsepolitiske talsperson 
Ingvild Kjerkol. Politikeren fikk høre om 
PEFs saker som behandlingsreise for 
voksne med atopisk eksem, at det trengs 
flere lysbehandlingsenheter og hudleger 
og at det er på tide at også personer med 
atopisk eksem kan få mulighet til biologisk 
behandling.
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Årets samling for PEF-ungs medlemmer fant 
sted i Gøteborg 21.-23. juni.

Tekst: Elisabeth Stentvedt, mor og deltaker

Fredag ettermiddag ble barn, ungdommer, ledsagere og de til-
litsvalgte som var ledere på turen, plukket opp med buss som 
var leid inn til helgens tur. Påmeldingen var fulltegnet med 38 
personer. Noen gikk på bussen på Gardermoen, og etterhvert 
ble flere plukket opp både i Oslo, og i Sarpsborg.

I Sarpsborg hadde vi beinstrekk og matpause. Reiseleder 
Maren Awici-Rasmussen, organisasjonsrådgiver i Psoriasis- 
og eksemforbundet, hadde en tralle med forsyninger til alle, 
og noen benyttet også anledningen til å kjøpe seg en is. Å ta 
bussen fra Oslo til Gøteborg tok cirka fire timer inkludert 
pause.

Sammen på behandlingsreise
Stemningen i bussen steg etterhvert som flere ble bedre kjent 
med hverandre. Noen kjente hverandre også fra før. Vi hadde 
med barn og ledsagere som tidligere hadde vært sammen på 
behandlingsreise til Valle Marina på Gran Canaria. Dette var 
en fin anledning til å møtes igjen. Noen av deltakerne hadde 
også vært sammen på tidligere arrangement og medlemsturer 
i regi av PEF-ung. 

Både de minste og de største barna (og sikkert noen av de 
voksne) var veldig spente på karusellene de skulle prøve på 
Liseberg. Tiden på bussen ble brukt til skravling, noen hørte 
på musikk, mens andre så på tegnefilm som vi fikk lov til å vise 
på bussens TV-skjermer.

Svenske stugor
Vel fremme ble alle innlosjert i «stugor» (hytter) i Lisebergbyen. 
Hyttelandsbyen ligger ikke så langt unna sentrum og Liseberg, 
i et fint og rolig område. To ledsagere med barn delte én hytte, 
så her var det enda en anledning til å bli bedre kjent. 

Vi var veldig klare for kveldsmat, men det tok litt tid å få 
ordnet dette ettersom det var midtsommeraften i Sverige. 
Dette er en viktig feiring, og flere av serveringsstedene i nær-
heten holdt stengt. Blide og løsningsorienterte var lederne 
som ordnet dette raskt – alle ble mette, og var glade og for-
nøyde da de krøyp til køys.

En hel dag i Liseberg
Dagen for fart og moro. Etter en god frokostbuffé reise vi 
samlet med trikk noen stopp og ankom Liseberg. Barna var 
spente og glade. Her ble aktivitetspass og matbonger delt ut. I 
køen snakket vi om alle karusellene, og at vi ville kjøpe oss 
sukkerspinn. Flere gikk samlet inn i parken, noen i større 
grupper, og noen i mindre grupper. 

Fart og moro

Ungdomsstyret
Leder
Gudbjørg M. L. Dahl
Tlf.: 977 41 385
gudbjorg@pef-ung.no

Nestleder
Anette Nærby
Tlf.: 995 38 357
anette@pef-ung.no

Styremedlemmer
Monica B. Kristensen
Tlf.: 918 19 411
monica@pef-ung.no

Jeanett B. Myking
Tlf.: 981 00 323
jeanett.myking@pef-ung.no

Elisabeth Bakken
Tlf.: 480 48 277
elisabeth@pef-ung.no

Varamedlemmer
Malin Landro Angeltveit
Therese Tungland 
Marit Warberg

pef-ung.no 
post@pef-ung.no

Facebook “f ” Logo CMYK / .eps Facebook “f ” Logo CMYK / .eps

  Psoriasis- og eksemforbundet 
(PEF-ung)

 @PEF_ung

 pefung

PEF-ung bankgiro:
6049.05.32474

Telefon- og besøkstid:
Tlf. 23 37 62 40
Man–fre 09.00–15.00

Hello gode folk!

Denne sommaren har gått så altfor fort, og nå ventar det for 
mange ei tid på skulebenken og tilbake til kvardagen. Sjølv om 
sommaren har gått fort, så håper eg at dåkke har fått brukt litt tid 
til å lade opp batteria, samt at dåkke har funne på noko sprell og 
moro. For mange kan det være skummelt og vanskeleg å 
komme tilbake til kvardagen eller starte på ein ny plass. 

Det er viktig å sjå kvarandre og prøve å inkludere kvarandre. Ta 
litt ansvar og prøv å inkludere. Eller viss det er du som blir 
mobba, snakk med nokon sånn at ting kan endre seg til det 
betre. Det å stå åleine kan være vanskeleg, men husk at det 
alltid er nokon der for deg.  

Det å bli sett og høyrt er noko styret har jobba veldig mykje med 
dei siste åra, men er det noko dåkke synest vi skulle jobbe meir 
med. Eller kanskje sit dåkke med nokre idear som kan være 
med på å gjere oss enda meir synleg? Send oss ei melding med 
ideen din. 

Synlegheit blant politikarar er og noko som vi har sett som eit 
viktig punkt. Under Arendalsveka var det nokre frå styret som 
var der og fekk gode samtalar og diskusjonar med både politika-
rar og andre som deltok på arrangementet vårt. 

I tida som kjem er det ungdomskonferanse i Trondheim som 
kjem til å bli kjempespennande. Eg håper så mange av dåkke 
har anledning til å komme, men meld dåkke på tidlig for å sikre 
plass, så sjåast vi der.  Eg håpar å få sjå både nye og tidlegare 
deltakarar der, og det er eit veldig fint arrangement for å trekkje 
nye folk. 

Viss det er noko du lurer på, er det bare å ta opp telefonen å 
ringe oss. 

Med venleg helsing 
Gudbjørg 
Leiar i PEF-ung



i Liseberg
Fart og moro

Det fine var at det var lagt opp til møtepunkter i løpet av 
dagen, slik at man kunne møtes igjen, selv om man gikk litt 
for seg selv. 

Noen av lederne på turen var ganske tøffe når det kom til å 
kjøre karuseller, og jammen tror jeg ikke de fikk seg noen fans 
blant de yngre medlemmene. Spesielt hyggelig var middagen 
vi hadde inne på Stjärnornas Krog på slutten av dagen. Her 
hadde vi langbord der alle var samlet, og det ble mange gode 
samtaler, latter og nydelig mat.

Varmt fellesskap i PEF-ung
Kampen man kjemper i det daglige med hudlidelsen sin, blir 
kanskje litt lettere å håndtere når man har fine opplevelser 
sammen med andre unge i samme situasjon. Barn, ungdom, 
ledsagere og de tillitsvalgte får muligheten til å være sosiale, 
prate sammen og utveksle erfaringer.

Dette var et flott arrangement for PEF-ungs medlemmer. 
Mange holdt ut flere timer med fartsfylt moro i Liseberg. Det 
ble mange klemmer, da vi sa ha det til hverandre etter busstu-
ren hjem. Nye og gode vennskap er knyttet, og alle hadde en 
super helg sammen!

Bli med til bartebyen
25.-27. oktober inntar PEF-ungere Trondheim. Vi arran-
gerer ungdomskonferanse med temaet «Ta oss på alvor». 
Konferansen avholdes på Quality Hotel Augustin, gamle 
«Grand hotell» i sentrum. Vi har bestilt 30 overnattinger 
og søker nå deltakere til arrangementet. Programmet job-
bes med i disse dager, og ungdomsstyret gleder seg til å 
treffe deg! Vi får blant annet besøk av Funkis-Marit som 
vil gjennomføre noen aktiviteter med gruppen, det blir 
kahoot og godt fellesskap – og noen overraskelser. 

Hold av datoene og følg med på mailen din. Vi sender ut 
invitasjon til deg som er 13 år og oppover. Ta kontakt med 
kontoret på post@pefung.no dersom du er usikker på om 
mailadressen din er registrert eller om du har flere spørsmål.  
Deltakelse koster 750 kroner pluss reise for hele helgen. Vi 
minner om at noen lokallag dekker deltakelse helt eller del-
vis, så ta kontakt med dem hvis du ønsker reisetilskudd. 

Márjá Lisa Graven Romsdal (t.v.), Tiril Bøstrand og Marét Riten Graven Romsdal koste seg på PEF-ung-tur til Liseberg i sommer. Foto: Maren Awici-Rasmussen
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Debatt om  
psykiske utfordringer

Politikerne ble overrasket over de oppsiktsvekkende nyhetene som kom frem i debatten  
til PEF-ung på Arendalsuka.

Tekst: Eldrid Oftestad og Maren Awici-Rasmussen
Foto: Jonas Pedersen 

PEF-ung er lei av å bli snudd ryggen til. 
Derfor inviterte organisasjonen til debat-
ten «Ta oss på alvor» tirsdag 13. august 
under Arendalsuka. Og KrF-politiker og 
leder i Stortingets Helse- og omsorgsko-
miteé, Geir Jørgen Bekkevold, og stor-
tingspolitiker Cecilie Myrseth fra Arbei-
der partiet ble overrasket, da forsker Flora 
Balieva presenterte forskning som viser at 
det er større utbredelse av psykiske lidelser 
blant folk med hudsykdommer i Norge 
enn ellers i Europa. For eksempel fortalte 
overlegen ved Hudavdelingen ved Stav-
anger Universitetssykehus at funnene for 
Norge viste at risikoen for å ha en angstli-
delse var 4,5 ganger høyere for hudpasien-
ter sammenlignet med hudfriske. 

Tilpasninger i arbeidslivet
Malin Landro Angeltveit fra PEF-ung 
kunne bekrefte hvor tøft det kan være å 
ha en hudsykdom.

– Vi trenger også hjelp til å komme 
ut i arbeid. Vi er ikke fristende for en 
arbeidsgiver, når du for eksempel fortel-
ler at du har en leddsykdom og trenger 
tilpasninger. Da blir det vanskelig. Det 
virker som om det er vanskelig for 
mange arbeidsgivere å få tak i de hjelpe-
midlene som trengs for at vi skal jobbe, 
fortalte Angeltveit.

– Der er jeg helt enig med deg. Dette 
er tema som vi må snakker mye om, 
altså rett og slett opplyse mer om. Hva 
innebærer det å ha denne typen hudsyk-
dom? Og vi må begynne å snakke om 
det i barnehagen. Det blir feil å bruke 
ordet normalisere, men ved å snakke og 
opplyse om hudsykdommer kan folk 
iallfall få et litt sunnere forhold til denne 
typen sykdom, sa Geir Jørgen Bekke-
vold.  

Ap-politiker Cecilie Myrseth tok 
frem ordningen med arbeidsavklarings-

penger, som hun reagerer på at der blitt 
kuttet i.

– Det har vært en stor diskusjon nå i 
vår om arbeidsavklaringspenger. Jeg er 
veldig lei meg for at det er kuttet i denne 
ordningen, og vet at det er mange som 
nå føler seg tvunget til å motta sosial-
hjelp. Det synes jeg er uverdig, jeg skulle 
ønske det ikke var slik. 

Etterlyser forslag på tiltak
Både Myrseth og Bekkevold påpekte at 
de ønsket råd og innspill på hvordan det 
er å være ung med en kronisk hudsyk-
dom.

– Hvis du får en fysisk sykdom, så går 
du til legen, og så får du hjelp – og innen 
en rimelig tid. Men så vet man at det tar 
tid hvis du trenger å gå til en psykolog. 
Du står gjerne i kø ganske mange måne-
der, og du skal være ganske syk før du 
får en time hos psykolog. Det må man 

Malin Landro Angeltveit (t.h.) snakker med Geir Jørgen Bekkevold og hans politiske rådgiver Kristin Walstad etter PEF-ung-debatten på Arendalsuka.
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gjøre noe med, både for barn og unge, 
men selvfølgelig også når man er blitt 
voksen. Jeg tenker at dere er tydelig på 
hvilke utfordringer dere har til oss, og 
det er ikke bare slik at vi skal stå her og 
fortelle hva vi skal gjøre, men det er også 
viktig at vi får oversikten, sa Myrseth. 

Bekkevold trakk frem hvor verdifullt 
det er med PEF-ung. 

– Dere driver med folkeopplysning, 
også overfor politikere. Lavterskel er 
viktig, og ungdomsorganisasjoner som 
dere er viktige. Som du (Malin Landro 
Angeltveit. Red. Anm.) sier har den gitt 
deg et nettverk. Det er kjempebra og 
kjempeviktig. Men det er et eller annet 
som mangler. Du ser på det somatiske 
ved sykdommen, og så ser du at det også 
får andre konsekvenser. Men da kom-
mer ikke hjelpen automatisk, kanskje 
den burde gjort det, sa KrF-politikeren. 

– Jeg vet at Geir Jørgen Bekkevold 
lytter, og jeg vet at mitt parti også er 
opptatt av å løfte psykisk helse opp på 
dagsorden i enda større grad. Det er 
også viktig å få frem utfordringer med 

kombinasjonen mellom somatisk og 
psykisk helse. Og send oss gjerne forslag 
på tiltak. Selv om jeg er psykolog og 
politiker er vi ikke fagfolk, så vi trenger 
forslag til tiltak også fra dere. 

Kapasiteten på hudleger
Bekkevold hadde også et spørsmål til 
forskeren Flora Balieva: – Hva er din 
erfaring om fastleger og sykepleiere på 
det som går på hudsykdommer? 

– Jeg kan bare snakke om hvordan det 
er i Rogaland, men vi er i hvert fall veldig 
få leger som betjener pasienter med hud-
sykdommer. Mange fastleger lærer seg 
etter hvert å håndtere disse hudsykdom-
mene, og fordi vi spesialister ikke har 
kapasitet til å følge pasienter over lang 
tid, så kan vi veilede fastlegene. Men det 
er noen diagnoser som ikke kan følges av 
en fastlege, uansett hvor erfaren fastlege 
du er eller hvor mye erfaring du har med 
hudsykdommer. Når det gjelder syke-
pleiere, og kanskje spesielt med sårsyke-
pleiere, er det kanskje ikke så verst med 
kapasiteten, svarte Balieva og synlig-

gjorde det med et eksempel: –  På strek-
ningen Stavanger-Oslo er finnes det en 
poliklinikk på hud i Stavanger, og den 
neste er i Oslo. I Arendal var det inntil 
nylig en privatpraktiserende klinikk, men 
det er ingen formalisert hudavdeling eller 
poliklinikk. Det samme gjelder Kristi-
ansand. Innimellom tar vi i Stavanger 
også imot pasienter fra Kristiansand, selv 
om det ikke er samme region. Vi skulle 
gjerne hatt noen flere klinikker mellom 
Stavanger og Oslo. 

Balieva kom også med et annet inn-
spill til politikerne under debatten på 
Arendalsuka:

– Sats på forskning! Jeg har forsket 
på fritiden, og jeg har i åtte år søkt om 
forskningsmidler uten å få tilsagn, så jeg 
har endt opp med å forske på fritiden. 
Forskning på hud og psyke prioriteres 
ikke. Det er ikke nok å forske på den 
kliniske biten.  

Les Flora Balievas artikkel om forskning 
på hudsykdommer og mental helse på 
s. 2628.
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Flere og flere oppdager 
fordelene med Daxxín 

Daxxín har dokumentert effekt og trippel virkning:

- gir et flassfritt hår
- mot tørr og irriterende hodebunn
- gir friskt hår med glans

Daxxín er overlegen best i test, se www.daxxin.se

Daxxín er fuktighetsgivende og så mild at man kan vaske håret hver dag.
Sikkerhet: Kan også brukes av ammende og gravide kvinner.

Daxxin har en unik formulering:
- tørrer ikke ut hårbunnen
- gjeninnfører fukt til hårbunnen
- hemmer vekst av gjær i hårbunnen
- som balsam for håret

Daxxín finnes med en mild parfyme eller uten parfyme
Säljes i alle: Apotek 1, www.apotek1.no   Komplett Apotek, www.komplettapotek.no

ANBEFALES AV 
HUDLEGER...

Daxxín er i dag det mest 
etterspurte produktet mot 
hårbunnsproblemer, på de 

svenske apotekene.

- Ingen bivirkninger som tørr og skjørt hår,
  hårtap eller dårlig lukt. 
- Inneholder ikke sulfater, phthalater, 
  parabener, silikoner, fargestoffer 
  eller nanopartikler.



Fengs len de be søk hos søta bror
I vår be søk te PEF Fredrikstad 
det gam le feng se let på 
Carlstens fest ning i Mar strand 
vest i Sve ri ge. De slapp med 
én time i feng sel.

Tekst og foto: Unni Skat da len, 
PEF Fredrikstad og om egn

29. mai dro 33 for vent nings ful le per so-
ner fra PEF Fredrikstad og om egn på 
tur. Fer den gikk med buss til Mar strand 
og en kort fer ge tur med «Nis se» over til 
Marstrandsø. Her spis te vi en dei lig 
lunsj på Villa Maritime, før vi spa ser te 
opp til Carlstens fest ning. Vår guide var 
en sær de les kunn skaps rik og mor som 
mann, kledd i uni form fra 1710.  

Et ter fre den i Ros kil de i 1658 ble 
Bo hus län svensk. For å for sva re Mar-
strand og den is frie hav nen, be slut tet 
Karl X Gus tav å bygge en fest ning her. 
Den skul le hete Carl sten – opp kalt et ter 

kon gen. Til å be gyn ne med ble det bygd 
et pro vi so risk for svars verk – en tre-
skan se – høyt oppe på fjel let. Den ne 
be fest nin gen var til stor nyt te høs ten 
1659, for å kun ne slå til ba ke et an grep 
fra nors ke styr ker.

Lu rin gen Tor den skiold
Sven ske ne fort sat te å bygge, men i 1677 
måt te fest nin gen over gis til dan ske ne, 
et ter et an grep av Ul rik Fred rik Gyl den-
lø ve. Et ter at dan ske ne had de fort satt 
byg gin gen, sto mu re ne rundt den sto re 
borg går den fer dig på be gyn nel sen av 
1700-tal let.

10. juli 1719 kom Pe ter Tor den skiold 
sei len de inn i Mar strand havn med sitt 
or logs far tøy. Det te bød ikke på van ske-
lig he ter, men å be skyt te fest nin gen anså 
han som umu lig. Tor den skiold var en 
lu ring, og da han en kveld spis te mid dag 
med kom man dant Hein rich Dank-
wardt, lot han sine 20 000 sol da ter mar-
sje re fram og til ba ke for an vin du ene, 
slik at de fram sto som fle re tu sen. Da 
han i til legg spred te et ryk te om at han 

ven tet på å få inn sine 20 000 sol da ter, 
ble kom man dan ten skremt. Han fant 
det der for tryg gest å ka pi tu le re 15. juli 
1719. 

Dømt til marstrandsarbeid
I 1779 ble tår net på Carl sten end ret, slik 
at det kun ne fun ge re som fyr tårn. Det te 
var det før s te i ver den med ro te ren de 
speil glass, som ga et jevnt blen den de 
skinn. Det te fy ret var i drift til det i 1868, 
da det ble er stat tet av Pa ter Noster fyr hus.

Byg gin gen av fest nin gen var te i 202 år 
– fra 1658 til 1860 – og ble ut ført av fan-
ge ne. Guiden kun ne for tel le at mu re ne 
var 16 me ter tyk ke. Det å bli dømt til 
«marstrandsarbeid» ble reg net som den 
stren ges te straff en i svensk lov – til og 
med stren ge re enn døds straff. For å få 
mat og drikke måt te de inn sat te tje ne 
opp pen ger et ter hvor mye de had de job-
bet. Ble en fan ge syk og ikke kun ne jobbe, 
fikk han hel ler ikke mat. Av straff el ses-
me to de ne var gru som me. De små rom-
me ne ble be bodd av opp til 20 fan ger. 

Smørebussen på tur igjen
Smørebussen har nå blitt en 
årlig tradisjon for oss i PEF 
Østfold, og tradisjoner skal 
en ta vare på. 

Tekst og foto: Liv Skovdahl,  
PEF Fredrikstad og omegn

Årets arrangement ble holdt onsdag 12. 
juni i og ved Østfoldhallen i Fredrikstad, 
og ble utrolig godt besøkt i godt tilrette-
lagte omgivelser. «Smørebussen» er etter 
hvert blitt godt kjent, og mange søker til 
oss disse dagene.  PEF Østfold har 
mange å takke for at nettopp også denne 
dagen ble så vellykket. Tusen takk til 
Ingrid fra Perrigo som stiller opp med 
sin brede kunnskap, hudlege Helge 
Bengtson som er dyktig rådgiver og ikke 

minst Mobile AS Fredrikstad som 
 velvillig klargjør og stiller Smørebussen 
til disposisjon! 

Velvillige medlemmer fra lokal- og 
fylkeslag setter av dagen, og er som alltid 
uunnværlige drivkrefter fra planleggings-
stadiet til den gode gjennomføringen.

Stor takk også til Østfoldhallen 
som velvillig sørget for å legge alt til 
rette for oss med muligheter for god 
plassering både ute og innendørs, og 
som med hyggelig og forekommende 
personale bidro til at dette ble en flott 
dag!

«Smørebussen» i Østfold er etter hvert blitt godt kjent. I år dro den til Østfoldhallen i Fredrikstad.
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Enes te kvin ne på Carl sten 
Den enes te kvin nen som satt fengs let på 
Carl sten var Met ta Fock. I 1802 døde i 
tur og or den hen nes eld ste sønn, hen nes 
yng ste dat ter og hen nes ek te mann. Met-
ta Fock ble ar res tert og an kla get for mord 
på sine fa mi lie med lem mer. Mo ti vet for 
mor de ne skul le et ter si gen de være at hun 
ville gif te seg med sin els ker. Hun ble 
plas sert på Carl sten i 1806, men nek tet 
straffe skyld. Hun ble sit ten de fram til 
1809, da hun er kjen te seg skyl dig. Hun 
fikk hån den kapp et av, ble hals hug get og 
brent på bål. Hen nes els ker ble dømt til 
28 døgn på vann og brød.

Be nå det på grunn av kok ke kunst
Carlstens mest kjen te fan ge er uten tvil 
Las se-Maja. Lars Mo lin var en svensk 
for bry ter, som fore tok sine ty ve ri raid 
ut kledd som kvin ne. Der for fikk han til-
nav net Las se-Maja. Et ter å ha stjå let 
kir ke søl vet i Järfälla kir ke, ble han dømt 
til livs va rig feng sel. Han ble over ført 
Carl sten fest ning 2. sep tem ber 1813. 
Da det ble kjent at han var flink til å 
lage mat, so net han det mes te av ti den 

som kokk. Et ter 26 år – i 1839 – slapp 
han ut av feng se let et ter å ha blitt be nå-
det av Karl XIV Jo han. Iføl ge sag net – 
på grunn av at han im po ner te kon gen 
med sine kok ke kuns ter. Også iføl ge sag-
net, liv nær te han seg et ter fri gi vel sen 
med å opp tre i kvin ne klær – noe han 
kjen te godt til fra sin for bry ter tid. Han 
døde i Ar bo ga i 1845.

Et ter som krig mot Danmark fore-
kom usann syn lig, ble det be slut tet at 
gar ni so nen skul le for flyt tes til Vax holm 
og Karls borg, og fest nin gens flagg ble 
fi ret ved ut mar sjen 1. mai 1882. Fan-
ge ne som var igjen på fest nin gen, ble 
for flyt tet til Gøteborg i 1888.

En time i feng sel
Guiden slapp oss ut av fest nings por ten 
og syn tes vi var hel di ge: Vi slapp med én 
time, mens de fles te satt i 20 år! Et ter 
det te spen nen de be søket, smak te det 
med dei lig mid dag på Villa Maritime, 
før buss tu ren til ba ke til Fredrikstad. 
Tu sen takk til sty ret for en her lig dag!

Høsttreff
I samarbeid med PEF Oppland og 
PEF  Hamar og omegn arrangerer 
vi i PEF  Hedmark treff for våre 
medlemmer 9-10.  november på  
Scandic Ringsaker. 

Programmet er under utarbei-
delse, men vi kan allerede nå røpe at 
hovedtaler lørdag er lege og forsker 
Kjetil Høye med foredraget «Glede, 
glød og galskap». Så snart program-
met er klart, vil dette sendes til alle 
våre medlemmer, samt legges ut på 
vår Facebook-side og våre sider på 
hudportalen.no. Sett av datoen alle-
rede nå! På grunn av begrenset plass 
prioriteres i første rekke medlem-
mene fra Hedmark og Oppland. 

Er du interessert? Send epost til  
hedmark@pefnorge.no

Åpent møte om 
urtikaria
Tirsdag 1. oktober markeres Ver-
dens urtikariadag. Da inviterer 
Psoriasis- og eksemforbundet og 
PEF Akershus til et åpent møte kl. 
17.30-20.00 i Rødt Auditorium 2 
ved Oslo universitetssykehus.

Pizzakveld

Aust-Agder PEF arrangerer en sosial 
sammenkomst for alle medlemmene 
torsdag 10. oktober kl. 18.00 på 
Platebaren i Grimstad. Vi får servert 
pizza og drikke. Arrangementet blir 
delvis betalt av foreningen, kun en 
liten egenandel står medlemmene for. 
Håper mange har lyst til å bli med på 
dette arrangementet som blir Aust-
Agder PEF sin markering av Verdens 
psoriasisdag. 

PEF Fredrikstad dro på en his to risk rei se til Sve ri ge i vår. Blant an net be søk te lo kal laget Carlstens 
fest ning.
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Sommeraktiviteter i Telemark
PEF Telemark startet 
sommeren med fylkeslagets 
sommeravslutning i mai og 
busstur i juni.

Tekst og foto: Helge Holmberg

PEF Telemark hadde sommeravslut-
ning tirsdag 14. mai. Som vanlig hadde 
kjøkkenkomiteen pyntet bord og skapt 
en hyggelig atmosfære. Det ble servert 

reker med tilbehør og vi hadde noen 
hyggelige timer sammen. Leder Vidar 
O. Haugen ønsket alle god sommer og 
velkommen tilbake i september.

Lørdag 1. juni arrangerte PEF Tele-
mark busstur til Fossesheim Herregård på 
Vestfossen, Nøstetangens norsk glassmu-
sem på Hokksund og Kongsberg kirke.

26 forventningsfulle deltagere var 
med da bussen kjørte via Hof og Eids-
foss og langs Eikeren. I den nordlige 
enden av vannet ligger Fossesholm. Her 
ble vi servert kaffe og nydelige rundstyk-

ker, og en meget dyktig guide fortalte oss 
om stedet og viste oss rundt på området.

Herfra gikk turen til Hokksund og 
Nøstetangen glassbruk, som var i drift fra 
1744 til 1777. Det er verdt å merke seg at 
lysekronene i Kongsberg kirke er laget 
her. Vi hadde også en omvisning på 
sorenskrivergården, før ferden gikk 
videre til Kongsberg. Her fikk vi en inter-
essant omvisning i kirken og en flott inn-
føring i kirkens historie. Det hele ble 
avsluttet med middag før bussen kjørte 
tilbake til Skien og Porsgrunn.

Busstur til Åre
Lørdag 24. august hadde PEF Trøndelag Sør busstur til Åre i Sverige. Vi tok en 
kaffepause på Stiklestad, før vi besøkte Sveriges største foss, Tennarfossen. I Åre ble 
det tid til litt shopping, før vi inntok en nydelig middag på «Bahnhof». På hjem-
turen ble det tid til en liten stopp på Coop Storlien. Ifølge deltakerne var det en 
meget vellykket tur. Foto: Berit Utgård

Turfølget utenfor Kongsberg kirke, mens guiden forteller.
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Bowling og 
strikking
I no vem ber ar ran ge rer PEF 
Romerike til en dag med bow ling og 
en kveld med strik king. Bow ling  - 
da gen blir 2. no vem ber på Bow ling 1 
Strøm men kl. 13.00, og det blir  
ser vert piz za. Lo kal laget in vi te rer 
sine barne- og ung doms med lem mer, 
slik at de kan mø tes og bli bedre 
kjent. Ar ran ge men tet er dek ket for 
deg som er med lem pluss en eks tra 
per son. PEF Romerike har fått støt te 
fra ExtraStiftelsen til ar ran ge men tet. 
Noen da ger et ter blir det strikkecafé 
i  strik ke bu tik ken Hen nes Fri tid 
i Strøm men. Det be gyn ner kl. 18.00 
og er gra tis og åpent for både med-
lem mer og in ter es ser te. I til legg til å 
strik ke, blir det fore drag om ato pisk 
ek sem og ser ve ring. Strik ke kvel den 
av slut tes kl. 20.30. 
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Tema
• Å leve med hudsjukdom- hudlegens time 
• Erfaringar med hudsjukdom -  ein brukerrepresentant fortel
• Trygd - moglegheiter for stønad  
• Hudpleie

Å leve med 
hudsjukdom

Påmelding 
Ta kontakt med Hudavdelinga på telefon 55 97 39 50. Påmeldingsfrist 
er 18. oktober 2019. For å melde deg på må din fastlege eller hudlege 
sende tilvising til Hudavdelinga. 
Dersom du har vore pasient på Hudavdelinga i løpet av siste to åra, 
kan du melde deg på utan tilvising. Eigendel etter gjeldande takstar.  
Ta kontakt dersom du har spørsmål. 

Les meir om temadagen på  
www.helse-bergen.no, Hudavdelinga

 
Mandag 4. november 2019 
I tidsrommet 08.30 - 15.30  
På Lærings- og meistringssenteret

Velkomen til temadag

HELSE BERGEN
Haukeland universitetssjukehus
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sende tilvising til Hudavdelinga. 
Dersom du har vore pasient på Hudavdelinga i løpet av siste to åra, 
kan du melde deg på utan tilvising. Eigendel etter gjeldande takstar.  
Ta kontakt dersom du har spørsmål. 

Les meir om temadagen på  
www.helse-bergen.no, Hudavdelinga

 
Mandag 4. november 2019 
I tidsrommet 08.30 - 15.30  
På Lærings- og meistringssenteret

Velkomen til temadag

HELSE BERGEN
Haukeland universitetssjukehus



Medlemsmøte i Horten
PEF Horten og omegn ble gledelig overrasket, da lokallaget hadde medlemsmøte i august.

Tekst og foto: Styret i PEF Horten og omegn 

PEF Horten og omegn PEF arrangerte medlemsmøte på 
Horten aktivitetssenter onsdag 21. august kl. 18.30.  Siden det 
ikke har vært så mye aktivitet på en stund, var vi veldig nys-
gjerrige på hvordan kvelden ville gå. Hele 16 møtte opp, noe 
som var en gledelig overraskelse.

Medlemsmøtet ble åpnet med at Betty-Ann Skalstad 
ønsket velkommen og presenterte styret, og fortalte litt om 
den kommende sammenslåingen med Telemark. Fylkesarran-
gementet på Verdens psoriasisdag i Sandefjord ble også nevnt, 
hvor vi viser filmen «Under huden». 

Betty Ann stilte med kunnskap om kremer og hadde også 
med seg prøver på kremer. Det ble også servert fantastisk gode 
vårruller, som virkelig falt i smak hos alle oppmøtte. 

Mange var nysgjerrig på musikkbingoen som vi hadde 
annonsert i forkant. Cora Monstad hadde laget oppsettet, med 
musikklister. Turid Anita Frøitland stilte med bonger, som vi 
hadde fått gratis av Horten bingo. Og premier til bingoen, var 
skaffet til veie av styret selv. Musikkbingoen var engasjerende 
og morsom, og det ble mye latter og fnising rundt bordet. 
Bingoen gikk så det suste, og premiene ble fikk bein og gå på. 

Alle var skjønt enige om at det hadde vært en trivelig aften, 
da vi rundet av kvelden rundt 21.30 på kvelden. Vi takker for 
en strålende aften. 

PEF   RUNDT

På medlemsmøtet i PEF Horten og omegn i august ble lokallaget gledelig 
overrasket over oppmøtet.

Her er det nye styret i PEF Drammen og omegn. Fra venstre: 
Nestleder Hilde Lieberg, kasserer Verner Jenssen, varamedlem 
Wenche Norden, styremedlem May Karin Thobro, varamedlem 
Oddbjørn Flønes, sekretær Mia Flønes, styremedlem Reidun Nilsen, 
leder Kristian Henriksen, varamedlem Monica Reise Bolsøy. 

PEF Drammen og omegn var på tur til Strømstad i Sverige og til 
Roald Amundsens hjem på Svartskog i Oppegård.

Aktiviteter i Drammen
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Satser på informasjonsstand 
Fylkeslaget PEF Møre og Romsdal satser for tiden på stand på ulike arrangementer i fylket.

Tekst og foto: PEF Møre og Romsdal

Stortrommedagene 
Hvert år arrangeres Stortrommedagene i Molde sentrum, og i 
den forbindelse hadde PEF Romsdal stand på Molde 
Storsenter lørdag 6 april. Vi fikk godt med besøk og fikk gitt 
ut mye informasjon om PEF og våre diagnoser. 

Aukradagen 
Aukradagen ble arrangert lørdag 15. juni, og PEF Romsdal 
stilte på stand med fire representanter. Det var en nydelig sol-
fylt dag, og vi fikk gitt ut informasjon og pratet med flere 
interesserte. Ti minutter før arrangementet var ferdig hadde 
vinden økt, og den røska med seg teltet vårt så det veltet. 
Heldigvis gikk det fint med både folk og biler, og vi bestemte 
oss da for å pakke sammen og dra hjem. Vi har tatt lærdom av 
dette og tar nå med oss vannkanner og forankrer teltet, så 
lenge vi ikke kan bruke teltplugger. 

Aureveka 
Kristine Midtsæter, vår ungdomskontakt for PEF Møre og 
Romsdal kommer fra Aure kommune, og i den forbindelse 
ønsket hun å stå på stand under Aureveka. Hun stod på stand 
under Foldfjorddagen mandag 22. juli, og under Sentrums-
dagen fredag 26. juli. Den uka var en av de varmeste denne 

sommeren, men med telt og vifte gikk det likevel fint å stå på 
stand. Hun fikk snakket med en del folk fra Aure, og forhå-
pentligvis førte det til at PEF fikk nye medlemmer. En ting 
hun la merke til, var at det var flere innom standen i Foldfjorden 
enn i sentrum. Sentrumsdagen har mer fokus på salg, så det 
kan ha noe med saken å gjøre. Det kan derfor være mer gun-
stig å stå under Nordlandets dag, eller Vihalsdagen i stedet for 
Sentrumsdagen om man skulle besøke Aure igjen senere. 

Dyregod-dagene 
Helgen 31 aug. til 1 sept. var det duket for Dyregod-dagene 
på Batnfjordsøra, som er Midt-Norges største landbruks-
messe. Her hadde vi stand alle tre dagene med representanter 
fra PEF Nordmøre og PEF Romsdal. Etterpå hadde vi opp-
telling, og det var omtrent 25 personer innom oss. Vi fikk der-
med pratet med mange potensielle medlemmer og gitt ut mye 
informasjon. 

Innflytterdagen
PEF Romsdal har hatt stand på Innflytterdagen fast i de siste 
årene, men i år hadde ikke lokallaget mulighet.

PEF   RUNDT

Sylvia Wallin (t.v.) og Hildegunn Gusdal 
på stand på Aukradagen i sommer.

Ungdomskontakt Kristine Midtsæter i PEF Møre og 
Romsdal står på stand under Aureveka.

PEF Romsdal og PEF Nordmøre på plass på 
Dyregod-dagene. Fra venstre: Sylvia Wallin og Jon 
Arve Kroknes fra PEF Romsdal, Tove Sevaldsen og 
Jorunn Flemmen fra PEF Nordmøre
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BEHANDLER TØRR HUD 
AV ULIKE ÅRSAKER

FOREBYGGER TILBAKEFALL AV ATOPISK EKSEM
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NORMALISERER TØRR HUD, STYRKER HUDBARRIEREN OG HAR I STUDIER VIST Å GI 

NESTEN 50 % FLERE EKSEMFRIE DAGER SAMMENLIGNET MED REFERANSEKREM*

Canoderm er et registrert legemiddel som kan forskrives av leger på blå resept 
til forebygging av tilbakefall av moderat og alvorlig atopisk eksem eller kjøpes reseptfritt på apotek

* Behandling med Canoderm gav 22 eksemfrie dager sammenlignet med 15 dager (46,7 % forskjell i mediantid til eksemtilbakefall sammenlignet med en referansekrem med nøytral effekt 
på hudbarrieren, uten karbamid). Åkerström U et al Acta Derm Venereol. 2015 May;95(5):587-92.  
Canoderm® 5 % krem (karbamid). Reseptfritt legemiddel til fuktighetsbevarende behandling av tørr hud av ulike årsaker og til forebygging av tilbakefall av atopisk eksem. Les paknings-
vedlegget nøye. Unngå å få krem i øyne, nese, ører, åpne sår eller på slimhinner. Kremen kan svi. Anbefales ikke til personer med overfølsomhet mot karbamid eller andre hjelpesto� er. 
Refusjon: Til forebygging av tilbakefall av moderat og alvorlig atopisk eksem. ACO Hud Nordic AB. www.omega-pharma.no

VIRKER 
KLØSTILLENDE 
PÅ TØRR HUD



1. Hva kan man kalle en hudspesialist?
2. Hvilken nasjonalpark er den største på fastlandet i Norge?
3. Hvilken frukt, som er noe av det sunneste du kan spise, er Guacamole en most utgave av?
4. Hvilken fugleart er Storbritannias nasjonalfugl? 

Løsningsordet med navn og adresse sendes til:

E-post: post@pefnorge.no eller
Postadresse: Psoriasis- og eksemforbundet,  
pb. 6547 Etterstad, 0606 OSLO.
Svarfrist: 15. november 2019
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Premier
Vinn fuktighetspakke som inneholder bade fuktig-
hetskrem og lotion. Begge er like effektive og de gir 
rikelig med fuktighet og demper irritasjon.  Fuktighets-
pakken består av A-Derma Exomega Control Cream 
400 ml. og A-Derma Exomega Control lotion 200 ml. 

Verdi: kr. 640,- 

Vinnerne vil bli kunngjort i neste nummer av Hud & Helse.
Navn:  
Adresse:  

Vinnere av kryssord nr. 2 / 2019 ble:
Liv Moe, 1151 OSLO
Sissel Lovise Frantzen, 9016 TROMSØ
Åse Høines, 4280 SKUDENESHAVN

Riktig løsningsord var «STYRKER KROPP OG PSYKE»
Se Hudportalen.no/kryssord for fasit



Det var en spent ar tritt ut valgs le der som sto på 
Gar der mo en og skul le av sted til Madrid på sin 
før s te EULAR-kon fe ran se i slut ten av juni.

KONFERANSE

Tekst: Trine Knudtzon, artrittutvalget 
i Psoriasis- og eksemforbundet

EULAR står for Eu ro pean Congress of 
Rheumatology (eu ro pe isk reumatologi-
kongress). Tak ket være rei se sti pend fra 
VOFO (Vok sen opp læ rings for bun det) og 
mitt vel vil li ge lo kal lag, kun ne jeg pak ke 
koff er ten for fire da ger på EULAR. Det-
te var både skum melt og spen nen de.

Det som møt te meg var et enormt stort 
kon fe ran se om rå de. Det te var den tjuende 
EULAR- kon gres sen med mer enn 
14 000 del ta ke re fra 120 land i Eu ro pa og 
rundt i ver den. Det var enor me sa ler med 
plass til hund re vis av del ta ke re på hver 
fore les ning. Det var en stor pos ter hall 
hvor det var pos te re fra en meng de forsk-
nings rap por ter. Det var gle de lig å se et 
stort an tall av forsk nings rap por te ne var 
om pso ria sis ar tritt (PsA). Alle de sto re 
le ge mid del fir ma ene var også der for å 
pro mo te re sine me di si ner og ny skap nin-
ger, og midt oppi det te be fant jeg meg. 
Jeg had de fått til sendt et stort, tykt pro-
gram på for hånd, så jeg viss te at det te var 
STO RE greier. Men jeg må inn røm me 
jeg føl te meg li ten og usik ker som førs te-
gangs rei sen de på den ne kon gres sen, og i 
til legg skul le alt fore gå på eng elsk. 

Jeg had de av talt å møte to re pre sen tan ter 
fra Spafo Norge, (Spondyloartrittforbun-
det Norge), Lil lann Werm skog og Eli sa-
beth O. Nilsen. Dis se var mer drev ne, de 
had de vært på det te før. Vi satt oss sam-
men og så på pro gram met og sjek ket ut 
hva som var vik ti ge fore les nin ger for oss å 
høre. Det var et enormt pro gram, mas se 
fore les nin ger å vel ge i, hvor skul le jeg 
be gyn ne. Det var fore les nin ger fra klok-
ken 08.00 om mor ge nen til klok ken 

19.00 på kvel den. Jeg valg te å se bort fra 
fle re av de vi ten ska pe li ge fore les nin ger og 
kon sen trer te meg hel ler om de fore les-
nin ge ne hvor pa si ent per spek ti vet var i 
sent rum, der jeg føl te jeg had de mest 
kom pe tan se, og kun ne få mest å ta med 
hjem til ut val get mitt.

En av de spen nen de fore les nin ge ne jeg 
valg te var en bolk med fore les nin ger om 
«Pso ria sis ar tritt – nye og gam le me di si-
ner – og hvor dan de vir ket». Jeg bet meg 
mer ke i en fore les ning og stu die av Tor 
Olofs son, rev ma-
spe sia list fra Skå-
ne / Lund i Sve-
ri ge. Han snak ket 
ut ifra en stu die 
som var gjort på smer te og be ten nel se / 
in flam ma sjon. Man had de opp da get at 
bio lo gisk me di sin på PsA-pa si en ter ikke 
re ager te som for ven tet over tid. Man 
had de opp da get at me di si nen ikke tok 
smer te, kun in flam ma sjo nen. Det te sy nes 
jeg var uro vek ken de, men også slik jeg 
selv had de kjent det på krop pen. Slik jeg 
for sto det, ser man da at me di si nen tar 
smer ten den før s te må ne den hvor 
in flam ma sjo nen er tilstede, men når 
in flam ma sjo nen av tar kom mer smer ten 
til ba ke. Det te var noe jeg ville ta med 
hjem og få ar tritt ut val get til å for dy pe seg 
i nær me re.

En an nen bolk av fore les nin ger jeg var 
på var «Hvor dan hånd te re fat ig ue, søvn 
og smer te». Dr. Ei vind S. Skarp sno fra 
NTNU i Trondheim snak ket om fy sisk 
ak ti vi tet, kro nis ke mus kel smer ter og 
søvn for styr rel ser. Han snak ket om sam-

men hen gen mel lom søvn pro ble mer og 
kro nisk smer te og be tyd nin gen av hva 
bedre søvn kan gjø re. Fy sisk ak ti vi tet på 
fri ti den er for del ak tig for søvn og bur de 
an be fa les som en ikke-me di ka men tell 
be hand ling. Hm, tenk te jeg, det te var 
noe for ar tritt ut val get, som vil ta kon-
takt med dr. Skarp sno for å ut re de det te 
nær me re.

Den ne fore les nin gen før te rett i en ny 
fore les ning av en revmapa si ent Savia de 
Sou za fra Eng land. Hun for tal te ut ifra 

sitt pa si ent per-
spek tiv hvor stor 
del av li vet smer te, 
fat ig ue og søvn-
pro ble mer gjor de 

med livs kva li te ten og egen fø lel sen. Hun 
snak ket om hvor dan man måt te lære seg 
til å leve med den dag li ge smer ten og ha 
en livs stil som tok hen syn til fat ig ue, 
smer te og dår lig søvn. Det te fø rer ofte til 
ne ga ti ve tan ker og pro ble mer. Man ge må 
re du se re jobb, og man ge må gå ut i pen-
sjon tid lig. Ofte fø rer det te til van ske li-
ge re øko no mi, van ske lig i fa mi li en, med 
rol len som mor el ler fø lel sen av ikke å 
kla re å være en full ver dig ek te fel le. For 
ikke å snakke om det so si a le li vet, for di 
man er for trøtt, for sli ten el ler har for 
vondt til å ta vare på ven ner. Man ge pa si-
en ter kan få sui ci da le tan ker, for di de er 
redd for frem ti den for tal te hun.

For meg var det vel dig godt å høre på 
henne. Det var som å høre meg selv stå 
der oppe og for tel le. Jeg føl te en utro lig 
be fri en de tan ke, det er alt så ikke bare 
meg som ten ker og fø ler det te. Jeg var 

Førstereis på EULAR
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«Det var som å høre meg selv 
stå der oppe og fortelle.»



glad det var man ge le ger og hel se per so-
nell som satt og hør te på den ne fore les-
nin gen. Det er slik det er å være pa si ent 
med kro nisk syk dom med smer te. Jeg 
tror det er vik tig at hel se per so nell blir 
enda flin ke re til å lyt te til pa si en ten og 
ta hen syn til det te. 

Treat ment is more than drugs!

Det var så man ge flot te fore les nin ger 
som jeg var på som ga meg håp om frem-
ti den. Det fors kes mye på pso ria sis ar tritt, 
og det ga meg man ge tips jeg vil ta vi de re 
til ar tritt ut val get og som vi skal se nær-

me re på. Det kom mer nye me di si ner, det 
kom mer ny be hand ling og det stil les mer 
krav til oss som pa si en ter. Vi må selv ta 
tak og gjø re det beste vi kan sam men 
med våre be hand le re. Det er mye vi som 
pa si en ter selv kan gjø re med tre ning, kost-
hold og ikke-me di ka men tel le be hand lin-
ger. Det in vi te res til samvalg, hvil ket 
be tyr at pa si en te ne i stør re grad skal være 
med på å be stem me be hand lings for lø pet. 
Da må vi som pa si en ter lære oss til å for-
stå oss selv, vår dia gno se og i stør re del ta 
del i li vet som kro nisk syk. Uan sett hvor 
van ske lig og kre ven de det er, har vi et 
eget an svar.  

KONFERANSE

Førstereis på EULAR

EULAR
Or ga ni sa sjo nen Eu ro pean League Against 
Rheu ma tism (EULAR) re pre sen te rer men-
nes ker med ledd gikt og rev ma tis me, hel se per-
so nell og vi ten ska pe li ge rev ma to lo gi mil jø er i 
alle land i Eu ro pa. Må let til or ga  ni sa  sjo nen er 
å re du se re be last nin gen av rev ma tis ke syk-
dom mer på in di vid- og sam funns ni vå. Dess-
uten job ber EULAR med å for bed re hand lin-
gen og fore byg ging og re ha bi li te ring av 
mus kel- og skje lett syk dom mer.

Hvert år ar ran ge rer or ga ni sa sjo nen EULAR-
kon gres sen for å leg ge til ret te for kunn skaps ut-
veks ling og opp da te ring på det som skjer av 
me di sinsk forsk ning på rev ma tis me. 
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Trine Knudtzon og Lillann Wermskog 
planlegger dagens gjøremål på 
EULAR-konferansen i sommer.  
Foto: Elisabeth O. Nilsen



TA KONTROLL OVER DIN ELVEBLEST
For mange er det å ha elveblest som å sette livet på vent, dette vil vi endre på. På minelveblest.no 
fi nner du informasjon og hjelpemidler som støtter deg på veien; les om symptomer, behandling og 
last ned Min Elveblest-appen, hvor du kan registrere symptomer og ta bilder av utslettet. På denne 
måten kan du gå til legen og få den behandlingen som hjelper akkurat deg. 

N
O

19
08

72
56

39

Ta kontroll over din elveblest 
på minelveblest.no og last ned 

Min Elveblest-appen!


